



TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odnośnieniem do domu.

I przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicę: kwartalnie rb. 2 kop. 60, rocznie rb. 10.

Opłaczenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miarę.

Adres Sądowa Nr. 11.

Redaktor przyjmuje interesantów w oswiatki i piątki od 11 do 12 rano.

Rękopisów nie odcyła się. Autorowie prac nieprzyjętych mogą je odebrać, w przeciągu 6 miesięcy, osobiście w Redakcji lub za pośrednictwem poczty po nadaniem kosztów przesyłki. Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnia, kiosk i kantory pism periodycznych.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop.

Przedpłatę pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 5.

TREŚĆ: POLITYKA: Salisburi i fakta. — Akt oskarżenia, p. sz. — Tytuł polityczny. — ŻYCIE SPOŁECZNE: Przy maszynach, p. Zen. Piet. — Polacy w Nadreni i Westfalii, II, p. H. — Alkoholicy i walka z nim, IV, p. K. Radosławskiego. — FEJLETON: Pamiętnik. — BADAŃNA NAUKOWE: Oświetlenie w przyszłości, p. W. U. — LITERATURA I SZTUKA: Literatura polska, p. A. Drogoszewskiego. — Przegąd teatralny, p. Wł. Bukowińskiego. — POEZYJE: Clergięca dusza, p. Marjy Gronsek. — SPRAWY EKONOMICZNE: Przyszynek do kwestyi rolnej, II, p. A. Warskiego. — Wiadomości urzędowe. — Kronika. — Odpowiedzi Redakcy. — Ogłoszenia.

Świeżo wyszła książka

H. Beltena

Hodowla kwiatów w pokoju

z ilustracjami. Autor znakomity ogrodnik nam przeprowadził pokojową hodowlę roślin, pracu więc jego jest oparta na doświadczeniach ścisłych. Jest przeto jasna, gruntowna i bogata we wszelkie rady praktycznie zarowno dla miłośników w miescie, jak na wsi.

Cena rb. 1 kop. 50, z przesyłką rekomendowaną rb. 1 kop. 70.

Kład główny w Administracji „Prawdy.“

POLITYKA.

Salisbury i fakta.

W internik rządu angielskiego d. 14 b. w. w. na bankiecie zachowawców, uniop. ministrów, tj. odpadłych od liberalizmu przeciwników samorządów irlandzkiego, i dissenterów, nowej kupy zbiegów, powstałej pod działaniem promieni transwalskich, miał mowę wielo patryotyczną, za którą nie może go się Times nachwalić; tem gorzej dla niego, bo ten niegdyś organ lojalnej J. Kr. Mości opozycy od lat kilkunastu jest tylko wielką tubą dla najgłaskawszego nawet jingoizmu i za jego pochwały nieraz wstydy się musi i rozum

i niezwoiwość. Już w pierwszej części swej oracyi margrabia obraził prawdę, gdy zlał wil zdolności generałów angielskich, którzy, wręcz przeciwnie, jeżeli czegośkolwiek dowiedli na stopach Afryki południowej, to tylko niendolności, tak samo jak Anglia wykazała, nie swą militarną potęgę, ale tylko społeczną zasobność i polityczny upór. I tu również przechwiałka wyparła prawdę; wojna w Afryce właśnie ma do wodzić, jaką to wielką siłą militarną władza ojezyczna. „Poniesione ofiary — mówił Salisburi — miały ten pożytek, dla ogólnego stanowiska Anglii w świecie wojny, że niema dziś na kuli ziemskiej rządu, któryby nie widział, że wyzywając Anglię, wyszwałby przeciwko sobie wroga straszeniego od wszystkich, z jakimi kiedykolwiek walczą.“ Dziwna katarakta na oczach! Wręcz przeciwnie, widok nieradności angielskiej w Transwalu i Oranii, zużycie 300,000 żołnierzy na pokonanie 800 tys., a choćby miliona ludu Boerów — mogły tylko zachęcić kądze wielkie mocarstwo militarne do uderzenia na Anglię. Coby było z jej wielkością, gdyby np. na wiosnę r. 1900 natarła była na nią Rosya — Rosya i Francya?

Drużga korsyad, wskazana przez Salisburę, jest prawdziwszą. Istotnie, wojna transwalska zmusiła Anglię do pomysłenia o reorganizacyi wojskowej, o wytworzeniu siły na międzynarodowej widowni skutecznie działającej już zdolnej, ilościowo i jakościowo dość sprawnej, aby w braku przymierzy i niemożności szczeranego wynajmowania Hessów, jak w koncu XVIII w., stawić czoło całej nawet koalicyi państw wrogich, na sposobność tylko czającychcych. Nauka nie poszła w las, ale co przyniosła? Czy przekonanie o sile, o mocarstwiej potęgę Albionu na wszelkie przypadki? Znowu, wręcz przeciwnie, mogła obudzić tylko uczucie organizacyyjnej niemocy i rozpętać już lezenie się z niej jest

właśnie darem, nie odpędzonej, lecz ciężkowie wysłuchanej i przyjętej nauki faktów. Dotychczas nie mogą Anglię odważyć się na służbę powszechną, a cokolwiek z ochotnika, z funta sterlingow, z obowiązkowego, lecz również luźnego yomana zrobić można, to nowy projekt Brodricka robi. Jeżeli już pójdzie na noże, będzie miała Anglia z jakie sześćokrót sto tysięcy wojska, ale tem jeszcze przyszłości swej nie wyżywi. Nieuchronniejsze są następstwa złych czynów, niż dobrych. Podobój Transwalu przetwarza schemat istnienia politycznego Anglii w duchu militarysty; ten militarysty kategorię stał się musi i historycznym, dziejowym. Pozbędą się Anglię swych wstrętów: będą jak Prusacy szli wzdwoy pod bron, służba powszechna staje się ich potrzebą, żyłką, radością, jak dla Prusaków, i również jak oni przekonają się, że można mieć i służbę powszechną, i Kruppa, i żołnierza, i przemysł, i siłę zbrojną, pielegnowaną troskliwie, i cywilizacyę obficie zbiorzącą owoce. Sterlingi wewnętrzne nawet lepsze mogą nabrać obrotu przez wielkie dla armii dostawy

Wpród może jeszcze, zanim się obezyczą angielskie do przyszłości angielskiej przystosują, konieczność zmusi podobój Transwalu do uzbrojenia kolonij. Cala macierzyńska tkliwość nie wystarczała dotychczas metropolii do pozwolenia kochanym dziatkom na własne wojsko. Są tylko milicye po koloniach, niema armii. Niedalekim jest może czas, że wzmacnianie się ludowe u siebie, w Europie, ostatecznie okaże się tylko lataniem kosztowniej-szym od porządnej roboty, jaką dać może tylko zapewnienie kolonijom samorządu wojskowego. Przekonanie to przyjdzie tem prędzej, im ekwapipliwiej same kolonije to naturalne prawo każdego społeczeństwa, czującego swą odrębność, sięgną. Może nawet przyznanie takiego samorząd-

du być środkiem zategnania niebezpieczeństwa, które z czasem wystąpić musi, a przez organizację wojskową samoistną, rzecz prosta, zategnąć, po jej zaprowadzeniu, może się tylko na nowo od niej rozpaść. Małose eweili sił Anglii doskonale widzi. Balfour d. 20 b. m. wręcz powiedział: „Dawniej obawialiśmy się tylko jednego mocarstwa, obecnie ożty, nawet pięć mocarstw wzrosło tak barzito w potęgę, że obawiać się ich potrzeba.”

W jednym z ustępów swej mowy Salisbury twierdzi, że „wybuch wojny był od dawna uplanowany spiskiem Boerów na Anglię.” Jest to coś więcej, niż klamstwo — jest bezwstydy. Na wiele lat przed spiskiem Boerów przeciw Anglii istniał już, nurtował głębie, falował na powierzchni spisek angielski przeciw Transwalowi. Przed dwadzieścia trzema laty był on już zwyciężym, a Transwał powolany u nóg jego jak martwy leżał. Przyszło niebezpieczne odrodzenie — dało widok przyszłości. Anglię ponieśli srogię klęski, Transwał zyskał wyzwolenie. Ale spisek angielski nie ustał, spisek angielski wszedł Anglikom w żyły. Wyprawa Jamesona, Rhodesa i Chamberlina na nowy rok 1896, ciągnie kłębem przed trybunał prawdy i sama ich pętnuje. Postawieni w stano koniecznej obrony, musieli Transwalczyny porwać się do broń.

Szlachetny lord nie mógł sobie odmówić przyjemności ugodzenia i w Irlandję: Co by było, gdybyśmy im nadali byli w roku 1893 *home rule*? Wrogi rząd irlandzki — odpowiednia mowca. Nieprawda — tylko rząd neutralny.

AKT OSKARŻENIA.

Wiedeń, 21 maja

Właśnie się powodził zacytna klikom klerykałnym, reprezentującym w parlamencie wiedeńskim narodowości słowiańskie. Klerykałi, którzy przez usta biskupów antryackich, zebraanych na kongresie zaraz po sflumieniu rucbow w r. 1848 oświadczyli, że narodowościwo różnicę i prawa są sprzeczne z zasadami kościoła, ponieważ narodowość i powstały z pomieszania języków pod wież Babel, a to pomieszanie było karą bożą — później, dzięki zwyrodnieniu i uwstecznieniu idei narodowości, które było ochłą charakterystyczną drugoj połowy XIX stulecia, przystawiliśmy jej sobie, zaprowadziwszy monopol patryotyzmu i jego reprezentacyi. Ale wabadło dziejowe odchylilo się znów na lewo. Nowe warstwy, podnoszące wulkanicznie się z głębim ku powierzchni, po krótkim okresie względnego przeczucia, psychologicznie całkiem zrozumiałego, jako reakcyja przeciw owemu zwyrodnieniu i uwstecznieniu, przywracają idei narodowości jej rozprężne z pierwszjoj połowy ubiegłego stulecia znaczenie, i domagają się miąna patryotyzmu dla swego także patryotyzmu zrozumienia, polkopują i otwieracie atakując monopol konserwatywno-klerykałny. Dlatego, między innymi, klerykałne klikki słowiańskie w parlamencie wiedeńskim zacytnują międ coraz więcej „nieprzyjemności,” jak się ze smutkiem i oburzeniem wyraża poeciwy p. poseł Gniwosz.

Niedawno miał taką nieprzyjemność wazchładny dotychczas przedstawiciel i przywódca Słowenców z Kranju, poseł Susteršič, zacytnając klerykałi, ktorómu dwaj liberalni rodacy z całą bezwzględnością

wykazali w parlamencie szorog nadużyć politycznych. Kolo polskie, wraz z całą przestą klerykałną prawicą i nawet „młodoczościami, usilowo go wzywając o czyszczenie i dając mu honorową satysfakcyę. D. 13 b. m. przysłała jednak kolej i na Kolo polskie; a akt oskarżenia, sformułowany przeciw niemu przez posła Daszynskiego, nie tylko nas daleko bliżej obchodzi, ale i na całą opinię publiczną wywarł niezmierznie silne wrażenie.

W parlamencie rozstraszano sprawę na głębi pomocy dla różnych krajow, nawiedzonych powodziami, pasorzytami winnie i innymi klęskami naturalnymi. Cicho było i spokojnie; poslowie słodko drzmalı. Ale przy samym już końcu dyskusyi p. Daszynski użnal za stosowne przypomnieć, że Galicyę nawiedza peryodycznie, a raczej nawet gnębi ochronniczo klęska, najgorsza może ze wszystkich, niezalozonych od woli nawiedzającego, choć nie naturalna, lecz czysto społeczna: brak pracy — dla ochlepych pracodawców, dla tych, którzy bez pracy literalnie nie mają kawalka chleba. I, wspominając o światłych zaburzeniach we Lwowie, wynikłych z tego powodu nie po raz pierwszy, powiakał przyczynowem to smutne objawy z brakiem przemysłu, ton sąz brakiem kredytu, a smutny stan kredytu polozył w znacznej części słusznie, na karb niezucia niebezpieczeństwa i stanu niepewności, wytworzonych przez systematyczną bezkarnosć atakujących malwersarzy, które popielają zgodnie arytykrujący pieniąż i rodowu. Jednym z objawów smutnego stanu kredytu jest to, że w Krakowiu stopa procentu od pożyczek wynosi 12 do 20, a weksle galicyjskie dyskontowane są w Wiedniu, Pradze i innych miastach podług wyższej znaczenie stopy, niż inne, a czasem i zupełnie ohrancone.

P. poseł Dawid Abrahamowicz przerwał tu mowcy zdaniem dowodów, nazwisk. Miał zapewne nadzieję, że go zacytko nieprzygotowanego, albo liczył może na uczucie przykrosci, jakie każdy odczuwa w chwili, kiedy trzeba winnych nazwać w ocy po imieniu. Ale musi teraz gorzko żalować swego niebacznego żądania. Ba z ust p. Daszynskiego, mającego wiodzenie te hańby i ciurpionki galicyjskie ciągle w pamięci i przyzwyczajonego do walki oko w oko, posypał się natychmiast długim szereg nazwisk, uprzytomniających smutną kronikę kryminalną lat ostatnich. Węz samobójcy — malwersantci Jedrzejowicz i Wiktor; więz zauszycy Badenich, ozonkowie Lby panów Marchwicki i dr. Krzysanowski; więz nieoddający depozytów hr. Potocki; Zima i wspólnina kontrolera rządowego w jego malwersacyach; więz baron Brunicki, bezkarny jak hr. Scipio, który po rozstrwioniu majątku zstąpił z synokury w Wydziale krajowym... Ożtati skandal z księdzem ormiańskim Mardyrosowiczem, który na kochanki rozstrwioniu powierzone mu oszczędności biednych, co przypięszyło śmierć arybiakupcia Isakowicza... Do tej galeryi z przeszłości przytężyły się dwa oskarżenia z najnowszych czasow, skierowane przeciw dwu ozonkom Kola polskiego, p. Wielowojcyskiem i Gisowskie-m, pierwszemu — o udział w bankructwie Tow. hodowców bydlia i szantazm przeciw księdzom Adamowi Sapiez; drugiemu — o udział w sprawie nadużęć w samborskiej kasie oszczędności, które spowodowały samobójstwo 70-letniego właściciela Raitowicz, Kazimierza Barańskiego — oskarżenia, ranczne prosto w twarz z całym spokojem, które wywołały aż wrodzenie sędziwa przez prezesa Kola polskiego... Pytał też p. Daszynski, co znaczy pozostawienie przez namiestnika, hr. Piniskiego, bez żadnego skutku danej mu już przed paru miesiącami przez ministeryum wskazowki, że są do rozporządzenia znaczne kredyty na zarządzenie brakowj pracy za pomocą robót publicznych. Mowca żądał nagany dla namiestnika za „Jonista ary-

stokracy, ktoręgo nie obchodziłi go inlyny”; ale w Galicyi uparcie krzątała pogloska, zo kredyty te miały być zużytkowane na „urządzenie” nadebdujących wyborow do sejmu, pogloska, która, jeśli nawet jest nieprawdliwa, to w każdym razie wymownie świadczy o stopniu zanfanja ogolu do szlachty... Gdy wspomniano o tem, że robotnicy, niemający pracy w miastach, nie chcą jej przywdzinać na roli, p. Daszynski okazał oryginalną monetę, mającą w Galicyi na wsi kurs przymusowy: kawalek toklury z napisem „15 krajczarow,” które obłepi w majątkach pp. Kajetana Soltana Abgarowicza (powiesiłszy sarza), polityka Tyszkowskiego i w in. przymować muszą, jako zapłatę codzienną, a które jedynie żyd-szynkarz, nikt inny, realizuje na monetę brzożoną, ale tylko w niedzielę, tylko w szynku i po ocnie o tyle mniejszą od nominalnej, o ile dzień wydania kwitka odleglejszy jest od niedzieli. Pietując to postępowanie, jako poplite oszustwo, poraził mowca wreszcie szeregoy i w końcowym ustępie, za który przez jednego z Cyoronow Kola polskiego został nazwany Katiyną, ale który, niestety, przedją na myśl przywołał plomnono nawolywanie Skargi do poprawy, straszniejszej wszystkiej niedole ludu galicyjskiego w fakcie niesłychanie wielkiej emigracyi, panicznej ucioczki przed głodem, szlachty i jej sluzebnicą — biurokracyą antryacką, rzucił w twarz bladym z gniewu magnatom straszne: *Ty wasza wina!* „Coseś zrobili wobec tej, że tak powiem, waszj zacytny narodowcy? Od lat czterdziestu nie przeprowadziście w sejmie ani jednej reformy. Nie widwie się więc, że lud nieowadził was i gardzi wami, boście sprawami jego zguby, klasą, której egzozm nie pozwalał mi ujęć z życiem, albo też zmusza go uciekać do najdalejzych krajow, mając dla ochlepy słowia przeklenstwa na ustach. Jeśli nawet pominiemy waszą niegodną politykę bizantyńską i serwilizmą względem każdego rządu, to ten jeden fakt, że w miastach i w wsiach naszych wszędy głód ciurpiał, a was to nie obchodził, ten jeden fakt uprawnial uściwkę względem waszokaj opozycy.”

Spytał nie tylko ochlopa i robotnika, spytał księzow, inteligency, urzędników nawet, każdy, o ile szercytm mi był pozwolico, powie wam, że tak tak przemawiał, jak ja dzisiaj, przemawiał na przytek krajowj; nie można pozwolić, abyście wy, osobiennie pasorczytyni, zacytni i niezaradności uohodzili tu za kwiat narodu polskiego. *Musicie* ustąpić, jeżeli lud nie ma poprostu z głodu umierać!”

W tych ostatnich słowach p. Daszynski przestał być ozłowikiem jakiejkolwiek zamkniętej partyi; przemowilo więc głosem sumionie całej niezalozonej części społeczeństwa, całej tej postępowej koalicyi ducha nowozytownej, której utworzenia domagał on się, jak dotychczas bezskutecznie, w swej daleko patrzącej broszurze p. t. „Szlachotniczość a odrodzenie Galicyi.” Z góry też zawiera się w nich odparcie oklepanego, choć tym razem z tem większą zacytnością powtarzanego zarzutu, o „ptaku, który własne gniazdo kala.” P. Daszynski, który w swoim czasie niemniej energicznie napisęwał szczerokąca waszoh-niemiocznego, p. Wolfa, wykazuje, że pozostaje on poprosto na zoldzie fabrykantów, nie użnal nawet za potrzebne odpowiedzieć na uwage ozonka Kola polskiego, p. Jarozca, że „takie sprawy Polacy powinni w domu szalawiać, nie tutaj, przed obywat.” Mogly był odpowiedzieć, że i owzem, skoro szlachta „wprowadzi głosowanie powszechne,” a przynajmniej piątą kurję, do sejmu autonomicznego, skoro ozonkowice rolnicy nie będą zmuszeni stać za drzwiami własnego domu, to ochętnie będą rodzinie sprawy szalawiali w domu, gdzie będą u siebie

Tymczasem — doprawdy taki patryotyzm byłby dla kolegów p. Jarosza zbyt wygodny.

Wogółem, obrona Kola polskiego była niechętnie elaba. Powierzyle ją ono i tym razem p. Gniwoszowi, który ma tę zaletę, iż osobiście żadnego nadzycenia ani nieobronowego czynu zarzucić nie można. Sławy romistwa nieślawo zawstydzili „ryb gorącego“ p. Daszyńskiego i powstał przeciw „ogólnolomieniu.“ Filozoficznemu że tak powiemy, ujął sprawę p. Górski, bo osądził, że „gdyby szlachta polska prowadziła życie rozkoszne i nie troszczyła się o dobro ludu, to może mógłby i jej spokół los arystokracji francuskiej; ale szlachta, pełniąc swoje obowiązki i z poświęceniem stojąca na czele pracy narodowej i cywilizacyjnej, gróźb takich obawiać się nie ma potrzeby.“ Co to jednak znaczy dobro przekonanie o sobie samym? Po za tem spędalny na oskarżyciela gotolowiano tylko zaprzeczenia, i zarzut ze strony p. Wielowiejskiego, że jest niezadowolony da dania satysfakcji honorowej. To racya; kiedy dawniej jeszcze hr. Duceński przywał p. Daszyńskiego na pojedynku, wzywany odpowiedział wzywającemu, wiernemu katolikowi: „Dla pana herbego pojedynku byłby grechem, dla mnie — głupstwem.“ I prawdopodobnie nie chodzi mu tutaj o uniknięcie losu Lassale'a, który ku cichiej wdzięczności wielu mógłby mu zgotować w legalnym boju jakoby dzielna ręka szlachcka. Ile o niedawanie tym, co na niego patrzą, smiesznego przykładu francuskich obyczajów politycznych, pozwalających na obmywanie się z zasłużonego błota zapomną — nieszkodliwej wymiany kul.

Posel Gniwosz wywał łaskawie przypuszczenie, że p. Daszyński dlatego jest taki „gorący“, iż z „rauy“ należy także do szlachty. Szlachta nie może się pogodzić z myślą, że w plebejanu znalazła groźnego adwersarza, i chciałyby u niego przynajmniej — jak Zagłoba u Bohuna — dopatrzeć się krwi szlachackiej. Co jej z tego przyjdzie? Jeden z wiedeńskich posłów ludowych odpowiedział p. Gniwoszowi rubasznie: „Daszyńskim wy się nie wypucuje.“ Ale sam p. Daszyński odparł wardziwie: „Nie, na szczęście nie jestem szlachcikiem.“ Gdyby nim był, jak mu tego koniecznie chce dowiedzieć nie-szlachcie, ale członek Kola polskiego, dr. Kolischer, mogły tylko powtórzyć gorzkie słowa szlachackiego poety, który opiewał dumnych z tego, że „pod uogminną i niepółką rozdziel się gwiazd“ — mogły za Syromką powiedzieć: „Wstyd mi, zem szlachcie, że mam herb w pieczęci“

zz.

Tydzień polityczny. D 15 b. m. zebrały się Izby francuskie. P. Castelin czekał już z interpelacją o politykę zagraniczną. P. Delcassé odpowiedział długą, ale chłodną mową, w której przed znanych ogólników nie było. Nie oddał się spisek naciągów na gabinet o Moulin, ministra sprawiedliwości, który jakoby odbiorców swego koniaku miał nagradzać medalami *extra*, po za serją nagrodzonych przez jury. Wyjaśnienie rozbiło odrzucił sturmującą. Walka wszakże nie ustaje. Stawił się dawałowie nie uczestnik spisku. Deroulet'a Lur-Salences, i zażądał na siebie sprawiedliwości — oczywiście, aby wywołać wrzede. Rząd oddał sprawę senatowi, który ją zapewne umorzy.

Wojna europejskiej ustępuje już z Chin. Sam nawet Waldersee powrócił w czerwcu do Europy. Kontrybucya 450 milionowa pokryta ma być pożyczką poręczoną przez wszystkich, na 4%, ze słabym umorzeniem. Ale nie wszyscy się na to zgodzą, głównie brońdza Niemy.

D 22 b. m. zebrały się w Wiedniu delegacye. Nazajutrz czeska zażądał je przemowa. D 22 b. m. p. Gotuchowski miał wygłosić *exposé*. — W sprawie kanałów i rzek przyszło już do porozumienia. Galicya przedstawiała żądania ujęte

w ściśle określone roboty; rząd podobno je przyjmuje.

Anglicy na Malcie wprowadzają język urzędowy angielski w stosunkach z ludnością, która jest włoską. Panuje wzburzenie.

W Belgii nieporozumienie o Kongo. W lutym opłynął kontrakt, na mocy którego Belgia wprowadziła cywilizację, tj. drogi żelazne, stacje, osadników, wodkę, pieniądze: 360 mil. fr. belgijskich tegoż już w tej operacyi Dawniejsza ustawa zostawiła królestwu do namysłu: wiązać na własność, albo umowę przedtędy. Gdyby nie to zrobiono, pierwszemu przybyciu ukształty z mocy układu dyplomatycznego Francya. W sejmie dwa stroniście, za objęciem silniejszej: król sam na jego czele. Skończy się pewno na przyłączeniu Konga do Belgii, ale przedtem będą jeszcze słoty parlamentarne.

ZYCIE SPOŁECZNE.

PRZY MASZYNACH.

W ostatnich czasach pisma kilka-krotnie podawały przebieg procesów sądowych, wytoczonych sianomom przez robotników pokalczonych przy obsługiwaniu maszyn rolniczych. Ujawiono przytem bardzo znamienne szczegóły: maszyny umieszczane są w ciemnych kątach zabudowań, przychem robotnik jest narozni na niebezpieczeństwo nie tylko z braku światła, lecz i miejsca. Wypalki, ujawnione przez sąd, nie są pojedyncze i wyjątkowe; przybrały one charakter zjawisk powszednich i stały się lekką społeczna. Jeszcze profesor Szokalski w r. 1862 zwrócił uwagę na to i szukał środków zaradczych. Pomyślał te sprawę w warszawskim Towarzystwie lekarskiem, które wyznaczyło komitet złożony z 6-ciu członków. Ogłosili oni odezwę do wszystkich lekarzy praktykujących w Królestwie Polskiem, a następnie do szpitalów, z prośbą o dane, dotyczące wypadków przy obsłudze maszyn rolniczych. Na skutek tego otrzymano 322 opisy wypadków mieszczących (z r. 1861 i połowy 1862). Nadesłano je z 25-ciu szpitalów powiatowych, a poniękad i prywatnych.

Dr. Henryk Dobrzycki, opierając się na tym materiale, przedsięwziął poszukiwania w dalszym ciągu, przychem, jako lekarz szpitala w Mienu, miał sam do zyciwnia z ofiarami maszyn rolniczych. Rozesłał również kwestyonaryusz do wszystkich szpitali ogólnych w kraju i zdołał zebrać material, który jakkolwiek pochodzi z dawnych czasów (r. 1867, 1868 i 1869), ze względu wszakże na swój charakter stały pozwala wyprowadzić wnioski, dotyczące obecnego stanu rzeczy.

Dr. Dobrzycki, uzupełniwszy swoje poszukiwania faktami i wywodami nowymi, odczytał swą rzecz na majowym posiedzeniu sekcya rolnej i wywołał zaczątek pracy na gruncie praktycznym.

Zodpowiedzi na kwestyonaryusz okazało się, iż liczba wszystkich wypadków wynosiła 318 (przeciętnie po 305 rocznie). Niezależnie od tego autor, korzystając z innych źródeł, oblicza ogółem 1,485 wypadków.

Z zestawienia cyfr, dotyczących wieku, dr. Dobrzycki przekonywa się, że największego kontyngensu ranionych dostarcza młodzież, t.j. osoby od lat 10 do 25 i prawie tyle ludno dojrzały, gdyż obio te kategorie razem wzięte wynoszą blisko 5/6 ogólnej liczby wypadków. Co do płci, na męszczyzn wypada prawie trzy razy tyle niecieradek, niż na kobiety. Daje się to wytłomaczyć tem, że do obsługi maszyn używani są przeważnie mężczyźni.

Procent porańców wśród dzieci jest stosunkowo obłązmi: 20 na sto. „Składzie to nieoszczędziwie dzieci znalazły się w tej smutnej statystyce, skoro do obsługi maszyn ludzie pełnoletni, co najmniej 15-letni winni być używani?“

Takie pytanie zadaje dr. Dobrzycki i wyjaśnia to zjawisko w sposób następujący: Z otrzymanych korespondencyj okazało się, że w wielu miejscach używane są dziećmi do takich czynności, jak: pogaznianie koni, odgarnianie słomy, a nawet pokładanie zboża pod ceepy lub posuniwanie słomy pod walece w sieczkarni. Stwierdzono również, iż takie czynności powierzano nieraz dzieciom ośmio lub dziewięcioletnim. Młodsze zaś, mające po 6, 5, a nawet 3 lata, padały ofiarami dla tego, że matki, nie mając im komu powierzyć, zmuszone były brać je z sobą.

Przebadając do oddzielnych części maszyn, dr. Dobrzycki uważa za najniebezpieczniejsze tryby wogółem, jako części składowe każdej bez wyjątku maszyny, dają największą odsetkę porańców. Ceepy i sztaga, czyli wal cięższy, dają również znaczny procent porańców, wszelkiew mniejszy, niż tryby. Kosy i walece, chociaż stosunkowo dają mniej porańców, są jednak również straszne. Najmniej wypadków powodują pisy, lecz za pas kola rozpadowego dają największy procent smierci naciągawców.

Maszyny rolnicze wywołują obrażenia pod wszelkimi znanymi postaciami: Słuchania, wniebienia stawów, słamania prosta, powłokiano, zmiaczenie części miękkich i kości rany cięte, szarpane, pęknięcie czaszki, polamanie zębów, otwarcenie jamy brzusznej w jednym lub kilku miejscach, odurzenie, odcięcie lub zmiaczenie całej kończyny albo obu razem.

Pod względem obrażeń okolicy ciała na pierwszy plan występują kończyny górne czyli ręce robotników, ponieważ ustawicznie stykają się z częściami, w których stałe tkwi niebezpieczeństwo. Dr. Dobrzycki oblicza na sumę ogólną 1,485 wypadków 841 obrażeń ręki prawej i lewej lub obu, a zatem więcej niż połowa. Na 1485 wypadków trzeba było wykonać amputacyj lub wyluzoszeń ze stawów 357, a więc prawie w jednej czwartej wszystkich wypadków.

Co do stopnia kalectwa, spowodowanego maszynami, dr. Dobrzycki przyjął trzy kategorie, dające się uzasadnić pod względem ekonomicznym. Do pierwszej zalicza tych, którzy nie są zdolni do zupełnie pracy, którzy zatem są całkowicie ilia społeczeństwa ciężarom (pozabawieni obręk, ręki i nogi, ograniczeni w ruchach z powodu blizn). Do drugiej należą ludzie, których zdolność do pracy zmniejszyla się w znacznym stopniu (pozabawieni ręki lub nogi, palec, albo w tus sposób upośledzeni przez blizny, czy też uwięzionie członków, ze wszelka praca przychodzi im z trudnością). Do trzeciej kategorii należą ludzie, którzy padli ofiary mniejszych obrażeń. (Pozabawienie jednego lub dwu palców, części stopy, blizny kończyny górnych, krępujące rucly).

Stosownie do powyższego podzielił, stopnie kalectwa, spowodowanych przez maszyny rolnicze, przedstawiając się jak następują: ulęgo kalectwa: pierwszego stopnia 550 (37%), drugiego 238 (16%), trzeciego 252 (17%), pozostał 447 do pracy 238 (16%), zmarło 207 (14%).

Z wykazu tego widzimy, iż więcej niż połowa wszystkich osób, uszkodzonych przez maszyny, mieści się w pierwszej i drugiej kategorii.

Co do związku, zachodzącego pomiędzy rodzajem maszyny a liczebnością porańców, to z liczby 1485 przypadka na miocurnie 947, sieczkarnie 442, młynek 36, czyli w odsetkach 60%, 30%, 4%. Największą odsetkę kalectwa pierwszego stopnia powodują sieczkarnia.

Na jeden szpital przeciętnie 8 cantonów. Dr. Dobrzycki na mocy doświadczenia twierdzi, że poza obrot trześci gubernij działalności szpitala już nie sięga, że zatem jako granicę okręgu szpitala można przyjąć przestrzeń zakreślona w promieniu trzech mil geograficznych, co równa się około 27 milom kwadratowym. Gdyby według tej normy cały kraj podzielić, to zamieszkał 35 okręgów, potrzeba byłoby 88, aby powierzyć krajowi pokrycie. Istnieje więc 50 okręgów, nieposiadających szpitala. „Ponieważ gęstość zaludnienia wiojskiego w kraju naszym — mówi Dr. Dobrz. — jest dość jednostajna, a z drugiej strony nie istnieje żadna zasada do twierdzenia, aby w 50 okręgach bezszpitalnych działało się inaczej, niż w 38, posiadających szpitale, więc szliśmy się do prawdy, gdy sumę okręgów, tj. 88, rozmazaliśmy przez cyfrę 8, która nam wyraża liczbę nieszczęśliwych, przypadających rokrocznie na każdy szpital. Powstanie stąd cyfra 704, która przedstawia ogólną liczbę nieszczęśliwych, wydarzających się corocznie w Królestwie Polskiem w tych czasach, kiedy dano powyższe szpitali Dr. Dobrzycki. Było to przed trzydziestu laty, kiedy ludność kraju wynosiła 5,780,000. Według ostatniego spisu z r. 1897, ludność Królestwa wynosiła blisko 9 1/2 miliona. Obecnie, po uwzględnieniu przyrostu zaludnienia, cyfra ta niedługo już jest 10 milionów.

Ponieważ ze wzrostem zaludnienia wstają równoległe pierwsze potrzeby życia, zatem — mówi Dr. D. — wznosić musi i wytworzyć ludność, która się bez maszyn obejść nie może.“ Autor więc przyjmuje, iż w miarę wzrostu ludności liczba nieszczęśliwych, spowodowanych maszynami rośnie, i zwiększać się musi. Jeżeli tedy przy zaludnieniu 5,780,000 było wypadków przeszło 700 rocznie, to przy 10 milionach będzie ich przeszło 1,200, tj. 120 na milion, t. j. na 100,000, 1,2 na 10,000.

Cyfra powyższa nie stanowi jednak *maximum*. Trzeba wziąć pod uwagę to, że dziś już jest bardzo mało gospodarstw, które się mogą obywać bez maszyn, że wzrost ruchu emigracyjnego i zarobkowego w ostatnich czasach wywołał gwałtowną dątność do zastąpienia pracy ręcznej maszynową. Te zjawiska, jak również rozwój kultury rolnej i techniki wytwórczej wywołały znaczny popyt na maszyny krajowe i zagraniczne. Oczywiście musi to wpłynąć także na wzrost wypadków nieszczęśliwych. Procent ich, jak widzieliśmy, jest wprost przerażający. Maszyna wśród robotników rolnych czyni niemal takie spustoszenia, jak wojna śród żołnierzy. Istnieją wszakże środki zaradcze, które mogłyby w znacznym stopniu zapobiec klęsce. Mianowicie wprowadzenie ochronników na maszyny. Są to przyrządy bardzo proste, które może wykonać każdy kramolniaszeczkowy stolarz, cieśla, kowal albo blaszacz. Prócz tych środków ostrożności dr. Dobrzycki zaleca obowiązkowo stosowanie następujących przepisów: 1) Smarowanie maszyn i automatycznie; gdzie zaś nie mogą one być zastosowane, należy zatrzymać maszynę w ruchu, aż do pasy transmisyjnej itd. 2) Zarzucanie pasa transmisyjnego, gdy maszyna jest w ruchu, należy powierzyć jednemu zotropnemu członkowi, zamiast coraz to innym. 3) Ubranie ma być obcisłe, co łatwo można osiągnąć za pomocą przewiązania taśmią karków i nogawk. Sukmany o szerokich pólach bezwarunkowo powinny być zabronione. 4) Młodziec nieżej lat 12-tnie nie powinna być używana do obsługi maszyn. 5) Dopuszczenie osób niezdolnych do maszyn winno być jak najsurowszej zabronione. 6) Osoby, nie należące do obsługi maszyn, a tem bardziej dzieci, powinny być bezwarunkowo usuwane z obrętu, gdzie jest maszyna czynna. 7) O ile to jest możliwe, nie należy umieszczać

obok siebie przy obsłudze maszyn młodych parobczaków z dziećmi swymi. 8) Jeżeli maszyna znajduje się w ciemnym pomieszczeniu, jak się to zwykle dzieje, należy zaopatrzyć ją w okno, aby zapewnić dostateczną ilość światła. Należy zabronić pracy przy świetle sztucznem, jak również przed świtem i po zachodzie słońca. 9) Używać do obsługi jedynie tych samych ludzi, o ile jest to możliwe. 10) Nad pracującymi powinien czuwać dozorca, którego obowiązkiem jest ścisłe przestrzeganie przepisów powyższych.

W grudniu 1898 roku dr. Dobrzycki przedstawił osobnie ministrowi rolnictwa i dóbr państwa rzecz o nieszczęśliwych, powodowanych maszynami, i motywował konieczność zorganizowania statystyki porażenia z całego państwa za ostatnie trzy lata. Zasadniczy również potrzebę wydania osobnego prawa, na którego mocy nie wolno byłoby sprzedawać maszyn bez przyrządów ochronnych, ani też wprowadzać z zagranicy bez tych środków zabezpieczających. Nadto prawo to powinno zobowiązać właścicieli do zaopatrzenia wszystkich dawnych maszyn w przyrządy ochronne najpóźniej w ciągu jednego roku. Jakoż wskutek tego przedstawienia rozszło się już w roku ubiegłym schematy odpowiedzialności do zbierania danych statystycznych. O stosownym prawie dotąd jednak nie się słyszało.

Niewątpliwie środki zalecane przez dr. Dobrzyckiego są bardzo ważne i sławienne. Niezależnie wszakże od tego trzeba całą sprawę postawić na gruncie społecznym. W r. 1896 p. Jan Turcki, ziemianin z Plockiego, stworzył projekt założenia kółka wzajemnego zwracania sobie odszkodowań, wypłaconych pracownikom rolnym w razie wypadków nieszczęśliwych. Projekt ten, niestety, nie mógł przyjść do skutku, a jednak jest to organizacja niesłychanie ważna i potrzebna. Należałoby rozwinąć energicznie zabiegi i umotywić należycie tę potrzebę. Właśnie taka organizacja może być bardzo skutecznym bodźcem do zabezpieczenia robotników wszelkimi sposobami od wypadków. Widuł będzie to miało na względzie nie cele humanitarne, lecz poprostu swoje interesy materialne — unikanie strat pod postacią odszkodowań, wypłaconych poszkodowanym lub rodzinom, pozbawionym opiekunów i żywcio.

Zasługą dr. Dobrzyckiego jest to, że wywołał delegację, która się zajmie sprawą przepisów, dotychczas zabezpieczenia ludzi od nieszczęśliwych. Jest to więc już zawiązek jakiejś pracy. Oby tylko przez czas „sezonu martwego“ nie zapomniano o niej!

Zen. Fiet.

Polacy w Nadreni i Westfalii.

II.

Przed dwoma tygodniami domrduński *Monitor* miejscowy ogłosił dokument klasyczny w swoim rodzaju. Jest to list miłosny woźnicy tramwajowego do pokójówki, która swą objętością wprawiała w rozpacz biednego Rómca, Julia zasz z rodu Nie-Kapuletich, nie placia swemu wielobicielowi wzajemnością dlatego, iż w zbył jej płynęła szlachetna krew Cherusków i Wandalów, podczas gdy nad zakochanym młodzieńcem ciężko przelotem przynależności do owej rasy paradyzowej, przybyszowej, której swą się pogardziwie „Pollacken.“ Rómco, obcąc złamał opór dziewięciu dumnej ze swego rodu wysokiemu, niemieckąją kateczoną składa uroczystą przysięgę, iż wyprze się polskości i będzie w domu oraz kole znających posługiwał się tylko szlachetną mową niemiecką. Ten list woźnicy w swej

klasycznej prostocie opowiadał nam wymownie, niż potrafiłyby to uczynić uszone rozprawy, w czym tkwi rdzeń niebezpieczeństwa etnograficznego, grożącego Polakom w Nadreni i Westfalii. Są to małżonkowie z Niemkami, którym zwykłe towarzysz słabsze lub silniejsze zatarcie odrębności rasowej i płomienne zepolenie się z Niemcami. Wypadek tego rodzaju, który mieliśmy niejednokrotnie sposobność oglądać w Berlinie, ucieścił się na porządku dziennym tam, gdzie, jak w Nadreni i Westfalii, nie dzieli Polaka od Niemca różnica wyznaniowa, stanowiąca bądź co bądź przy pewnych warunkach przegrodę społeczną we wschodniej części Prus z przeważającą ludnością owangielicką. W prowincjach zachodnich zaś, gdzie duch religijny zachował się w swej sile pierwotnej, gdzie kocioł stanowi, dzieki naciśkowi ultramontanizmu, mocną epokę społeczną, wytwarza się pewna łączność illoowa i kulturalna polsko-niemiecka, która sprzyja kojarzeniu się małżenstw różnoplemiennych, zwłaszcza gdy w serech polskich słabiej tkniętą świadomością antagonizmu i różnic rasowej. Ktoś jednak w prowincjach wspomnianych potrafił okiem Argosa czuwać nad poczuciem narodowościowym Polaków i ludzi je, gdy wpada w drzemkę albo, jak obecnie, w letarg?

Przyjrzyjmy się opiekunom i instytucjom organizacyjnym Polaków nadreniowestfalskich. Gdy wyrobnik polski przywodził w salmencie chłopiński na obczyźnie, to przynajmniej oczywiście przedewszystkiem do kądś. Duchowienstwo niemieckie z przyjemnością niekłamną uchwyliło wywołaną do niego dlan obca, szukającą oparcia, nie tyle z altruizmem, ile z obawą, iż awa, rękę zyłasła zaczął się skieśkać po bratersku ludzi przewrotni i zgnębni nieodwołalnie greszącą jego dalsze. Oprocz tego w tym właśnie czasie, kiedy ukazywały się pierwsze polskie jaskółki emigracyjne, centrum katolickie wyrobiło sobie pozycję polityczną.

Dla wzbudzenia zatem zaufania w przybysz niektórych księży niemieckie zaczęły nawet uczyć się języka polskiego, ażeby mówią łamany kaszubiłom tem gruntownie w duszy jego uczucia religijne i miłosne bograczną do swych opiekunów. W istocie, wszyscy Polacy ugrupowali się wkrótce dokola sztabları ultramontanistkiego, pod którym stoczyli zwycięstwo. Jedną bitwą wybrorzą jak chwale centrum. Leżał tam parcia i burzy minęły. Centrum zdobyło przeobojem twierdz rządowe i zapanaowało wszechwładnie w Nadreni i Westfalii. Polacy tak dalece przywiązali się do księży, iż wszelkie obawy zdrady partyjnej okazały się płonnemi. Wtedy oczywiście zapal stonami przemianą, a księży niemieckie wzywały się przytko uogięwliwy zachianki (torturowania swego języka barbarzyńską mową polską, tem bardziej, iż Westfalioyey w przeciwieństwie do obywateli prowincji nadrenskiej nie greszyli nigdy kosmopolityzmem. Ten wiec księdz niemiecki z pawaśnoscą nie jest powołany do tego, aby stać na straży obczęd narodowych robotnika polskiego, a wszelkie wybijania będzie usiłował służyć jako praworót, grożący osłabieniem powagi duchowienstwa ultramontanistkiego. Pomimo to Polacy wazyli się niejednokrotnie złądz dla siebie księży polskich. Władza zdobywszy się raz jeden, zdaje się, na natęptwa, zaniochała swych zamiarów, widząc, iż pomiędzy księdzem polskim a jego gminą zadziergająca się zbyt cisło wzdry. Obcauz wywrzoc na sfery decydujące nacisk za pomocą podan wysyłanych do Monasteru Paderborna i kolonii, ale do tychczas przemawiał tylko dźwięk do obrazu, obraz zaś do dźwięku jeseone ani razu. Niestety, wpływ księży niemieckich, jak łatwo się domyślić, wykracza po za sraniki opiki duchownej. Przedewszystkiem

dalego, że towarzyszy polskie, jedynie istniejące, które mogłyby stać na straż ducha narodu, tulią się pod skrzydła duchownostwa. Każde towarzystwo uważa za obowiązek powołać na urząd prezesa honorowego księdza, oczywiście Niemca. Jeżeli prezes ten nawet nie rozięga kontroli nad censem patryotycznym towarzyszywa, to już sam tekst towarzyski nakazuje prostaczkom nie obrażać osobiście swego mego opatrznosciewo. Przychodzą tedy na zebrania stowarzyszenia Polacy w towarzystwie swych żon Niemce i prowadzą pomiędzy sobą rozmowę w najlepszej pod niemiecką, zwłaszcza jeśli prezes honorowy rzeczy we własną osobie wziął udział w pogawędce. Czegoż to tu dziwić, iż w tych umysłach ideowo dziwnych zakorzeniona się głęboko przekonania, że są z działoł przedziwoł „Deutsches-Katholiken” i że Sobieski był „Prusakiem”? Myśl godna naszego przyszłego historyka, ministra Miguela, który, jak wiadomo, ma się obecnie poświęcić badaniom dziejów Polski. Zdarzają się nawet wypadki, iż towarzystwa polskie łączą się nawet z szowinistycznymi i w najwyższym stopniu polakożerami „Kriegesvereinen” (towarzystwami erytów wojsk). Towarzystwa polskie są skrupowane i sparalizowane obecnością i wpływami swych prezesów honorowych, którzy nigdy nie zdołają się wnieść do poziomu bezstronności, a w większości wypadków roznamiętniają lub nieświadomie pracują w winnicy germanizacji. Są to fakty, których nie trzeba dowodzić. Wypadki wynikłe niedawno w innych dzielnicach Prus, zbyt wyraźnie ilustrują ten fakt. Prawie wszędzie księża niemieccy energicznie występują przeciwko zakładaniu towarzystw polskich, albowiem, zdaniem ich, zupełnie niepotrzebnie współwzrostają z instytucjami katolickimi. Germanizatorowie zrosnąć w utkanie stracili swe bezwzględne zafanie do owieczek polskich, od kiedy wyzło na jaw, iż Polacy nie chcą dla dobra sprawy ultramontanickiej rozpuścić się w morzu niemieckości. Tak się ma sprawa z niemieckimi stróżami aniołami. Przyjrzyjmy się opokom polskim, wzniesionym dla odparcia i powstrzymania nawały niemieckiej.

Prasę dziennic polską reprezentuje w prowincyach, o których tu mowa, *Wiarius polski*. Pismo to otrzymało z rąk założyciela swego, księdza Lisa, obrzest religijny i zachowało charakter ten po dzień dzisiejszy, pomimo przejścia na własność osób ewangelickich. Wskutek tego dokonano w obozie polskim Nadrenii i Westfalii rozłam, powodując niefortunną „secesję” Mazurów. Ci zaś, będąc wyznania ewangelickiego, nie mogli popierać pisma stojącego na stanowisku wyłącznie wyznaniowym i aktualnego inowierców dość bezwzględnie. Własnie tych kilka tysięcy Mazurów nie należało zrażać, lecz przeciwnie, trzeba było przywiązać tolerancję do pnia macierzystego, od którego odłączają się na mocy okoliczności natury odrośdkowej. Treba wziąć do ręki ostatni kalendarz Mazurów, ażeby zrozumieć, jaki mur nieporozumień wyrósł pomiędzy nimi a ludnością polską. Ostatni rocznik kalendarzowy np. obwołuje Bismarcka największym męzom wszystkich czasów i wszystkich krajów, a ludność polską tytułując najczciwszym wrogiem Mazurów. Cóż dziwniejsze, że fanatyczny *Wiarius polski* nie trafił na tor właściwy, mogący zjednać Mazurów, miast ich odstraszyć. Lecz niezależnie od tego kierunku *Wiarius polski*, jako osnuty na tle wyznaniowym, należy uważać za chybnony.

Sprawdzenie wszystkiego do katolicyzmu, jako do jednego wspólnego mianownika, wytwarza niemiłą solidarność z katolikami niemieckimi. Dopóki ich zwalczali rząd pruski i brali sobie jako tuko do szera sprawę polską, dopóty ze względu

taktycznych takie wysuwanie na plan pierwszy odrębności wyznaniowej względem ciemniejszych pruskiej rację byłu. Dais, gdy rząd pruski składa się w polowie z katolików, kiedy się projektuje nawet przekształcenie dworu berlińskiego w duchu pożądanym dla centrum, kiedy ono stało się żądaniem tylko władzy, lecz nie sprawidliwości, łączenie interesów polskich i niemieckich pod hasłem jedności religijnej prowadzi do wyników najgłubniejszych oraz utrzymuje robczo ludność Nadrenii i Westfalii w ciemności i głupocie, sąrowo społecznej, jak i narodowej. *Wiarius* jest organem zrędownym „Związku Polaków w Niemczech” organizacyi bojowej polskiej diastory i jako taki oczywiście nadaje mu piętno swe lub też otrzymuje od „Związku” swój stempel. Czemuż jest wo słynny Związek? Pragnąłby być wzbystkiem a jest zupełnie zerem. O jego dotychczas chęciach i uniwersalnych nabożnych zyczeniach dowiadujemy się z ustawy napszonej pretensjonalnością, pewnym despotyzmem, fanatyzmem stroniczym. O jego nicości są świadczą fakt, iż nigdy nie stał w żadnej kwestyji na ostrzu noża, w żadnej sprawie poważnej nie zabierał głosu decydującego i wogóle dotychczas nie wywołał żadnego wpływu na miejscowy ogół polski. Ustawa za to sygnalizuje piasiek w ogni każdym słowem. Czegoż by nie chciał „Związek”? Ma on szczytę znajomości języka polskiego i przyczyniał się do podniesienia oświaty. Nikt nie potrafiłby wskazać, czem zaszczulił Związek swą działalność. Ma on starad się o księgi polskich. Dotychczas tylko obianki — caenki i to bardzo liczne, niedotrzymane dotychczas wszakże ani razu. Wspomnianego wyżej księdza Lisa przeprowadzono bardzo przedko do Prus zachodnich z powodów wiadomych władzy, lecz łatwo zrozumiałych i dla ogółu polskiego. Ustawa Związku zwoluje pod jego standard wszystkich Polaków Rzeczy niemieckiej w ogólności, lub robczo są Nadrenii i Westfalii, Hanowern i Saksonii w szczególności. Tymczasem obejmuje on bardzo szupłą liczbę członków, stanowiąc nieskończenie mały ułamek setek tysięcy Polaków, zamieszkałych w wspomnianych okolicach. Wszak sama Westfalia liczy 200 tysięcy Polaków. Do programu „Związku” należy między innymi zwolanie wieców polskich. Zadanie to spełnia również bardzo heho. O napiętnowaniu stanowcem małenstw z Niemcami, o kierownictwie umysłowym, moralnym i społecznym, do którego rości sobie pretensje, nie a nie nie slychać. Za to bojkotuje społeczników i na tem konicze.

II.

ALKOHOLIZM I WALKA Z NIM.

IV.

Przeszliśmy do rozpatrywania różnych środków walki z alkoholizmem. Przedewszystkiem nasuwa się tu kwestyja walki z istniejącymi już objawami, zapobiegania szkodliwym dla otczoenia czynom „alkoholików i lecionia ich. W nauce współczesnej, zarówno medycznej, jak prawnej, coraz bardziej ustala się pogląd, że alkoholików należy traktować nie jako przestępców. Karanie ich więzieniem itp. do niczego nie prowadzi — mówią wyraźnie prof. doktorzy Fritsch, Legrain i inni — ale trzeba ich uważać za chorych umysłowo pewnej apcyjalnej kategorii. Dlatego np. nowy kodeks cywilny niemiecki zawiera już przepisy, pozwalające oddać alkoholika, zupełnie jak mulołstnego, pod kuratelę, jeżeli zagroza spokojny otczoenia lub dobrobytowi swej rodziny. Dlatego projekt nowego szwa-

carskiego kodeksu kryminalnego zawiera paragraf, pozwalający sędziemu zamiast, jak dotychczas, skazywać pijaka przestępcę na więzienie, oddać go, po zasięgnięciu opinii lekarskiej, do zakładu leczniczego na dwa lata najwyżej, ponieważ praktyka dowodzi, że to jest najdłuższy termin, potrzebny do wyleczenia pijaka uoleczalnego. Byłoby to, powiada prof. Dr. Stoons, korzystniejsze dla państwa nawet z punktu widzenia finansowego, niż utrzymanie więzień. Cały szereg faktów zakładowo leczniczych reprezentowały na kongresie ich dyrektorowie. Ze specjalnych referatów i rozpraw tych przedstawicieli zanotuje tu ostrą krytykę, jakiej prof. Forel, sam dyrektor takiego zakładu w Szwajcaryi, podjął sposób postępowania Dyrektora dolnoaustriackich zakładów dla chorych umysłowo, dr. Tilkowakiego. Wypuszcza on alkoholików z zakładu, skoro tylko ustąpią zewnętrzne objawy choroby, i nie przyjmuje rezydentów, uważając je za osunów, którzy chcą żyć na koszt skarbu. Dr. T. postępuje tak głównie dlatego, że Dolna Austria nie chce zbyt dużo wydawać na swój zakład; ale skutek jest tylko ten, że alkoholicy przedwcześnie wypuszczeni zalnudają potem więzienia, skazani za rozmaite przestępstwa. Dyrektor zakładu w Münstertalung w Szwajcaryi, dr. Frank, sformułował szereg zasadniczych żądań, którym powinno odpowiadać dobre prawo o pijanistwie; żądania te, częściowo urzeczywistnione w prawie kantona St. Gallenkiego, mają być zastosowane w prawach Bazylei i Turgowii, a zatwierdzone zostały przez zgromadzenie psychiatrów szwajcarskich w Bellelay 6 i 5 czerwca 1900 r. Oto ich główna treść: Pijacy są to chorzy, lecz nie przestępcy; prawa o nich nie powinny nosić charakteru policyjnego; decydującym powinno należeć do władz czysto sanitarnych. Należy oddzielać pijaków kaleczalnych od nieuleczalnych; dla każdej kategorii powinny być osobne zakłady. W każdym razie i nieuleczalni, jako chorzy, nie powinni być oddawani do domów karnych. Jednak jeżeli alkoholik otczoenia nie wstepuje dobrewoli do zakładu leczniczego, to może być więziony do niego przymusowo, na żądanie krewnych, opiekunów, władz gminnych lub wszelkich innych, za decyzją władzy lekarskiej i nigdy na dłużej, niż 6—18 miesięcy. Przytem przed użyciem tego środka alkoholik powinien otrzymać ostrzeżenie; niemas może ono spowodować poprawę, wyleczenie. Wstepienie lub wzięcie do zakładu leczniczego ogranicza wolność i zdolność prawną tylko w tym stopniu, w jakim wymaga tego sama choroba, a tylko wyjątkowo ma być stosowana kuratela. Koszty procedury i leczenia, a w razie potrzeby — i pomocy rodzinie, pozabawionej przez nieobecność opiekuna środków utrzymania, powinny być pokrywane w części lub w całości z dochodów państwa, oszczędności z alkoholu. Zakłady dla nieuleczalnych muszą mieć charakter państwowy; ale leczenia dla uleczalnych nie powinny mieć charakteru państwowego, ani — jak dodaje dr. Wlaskak — kościelnego, lecz najlpiej nich będą prywatne, a rząd powinien, oczywiście, kontrolować je i poprawiać. To bowiem ustawi im stałe stosunki z towarzystwami wstrzemięzliwymi, które są niezbędnym dopełnieniem leczenia; bez nich alkoholik uoleczony wchodzi w środowisko pijące i przez fałszywy wstyd lub słabość popada w dawny nałóg, staje się recidywistą i w końcu nieuleczalnym.

Wszelkiego rodzaju stowarzyszenia wstrzemięzliwości i jej zwolennicy byli, oczywiście, liczenie reprezentowani. Nie brakło nawet różnych wrogów medycyny, „lekarzy naturalnych”, jak pp. Kanitzar, Schnitzler, Dellatone, którzy napadali nie tylko na alkohol i jego użycie w medycynie, ale i na szczerpionie ospy i na całą naukę medyczną; ci dostali odprawę energ-

czą od prof. Forela, który oświadczył, że ich fanatyzm kompromituje sprawę walki z alkoholizmem. Jak wiadomo, działacze przeciw alkoholizmowi dzielą się na dwa wielkie obozy: na „umiarkowanych”, którzy zwalniają nadużycia pijawki, ale uważają za dozwolone picie w małych ilościach, jeśli nie wódki, to napojów fermentowanych, jak wino, piwo itd., i na absołutnych „abstynentów”, którzy nie biorą do ust kropli żadnego alkoholu. Ślącąc z kongresu, należy wnosić, że ten drugi absołutny kierunek coraz bardziej przeważa. Nikt już nie ośmiesza; ma on między lekarzami bardzo licznych zwolenników. Prof. Forel uzasadnia jego wyższość w specjalnym referacie; główne motywy tego uzasadnienia, oprócz wspomnianych już wyżej, w pierwszym części niniejszego artykułu, są: że alkohol nie jest nigdy i w żadnej formie nieszkodliwym, chyba w tak małych dawkach (do 5 centymetrów esencji), że ich użycie nie sprawia żadnej absołutnie przyjemności, a szczególnie, że tylko mało zupełnej abstynencji ma dość wyrazistości, aby oddziaływać na masę; tylko bezwzględne zobowiązanie może wyłoczyć piawkę: „umiarkowanie” nie ma granicy, każdy uważa się zawsze będzie za umiarkowanego i wpadnie niepostrzeżenie w pijanstwo.

Podczas pierwszego ruchu antyalkoholowego w Niemczech, od r. 1838 do 1848, oba kierunki toczyły z sobą zacietę wojnę, co przyczyniło się do zupełnego upadku ruchu nie mniej może, niż niechęć rządów po r. 1848 do wszelkiej organizacji i mitycywacji prywatnej. Pamięto to oba to kierunki mogą zgodnie współdziałać w wielu wypadkach: przy zakładaniu herbaciarni, oddziaływanie na prawodawstwo, ogólnem podnoszeniu dobrobytu ludu itd.

Ze stowarzyszeń alkoholizacji były reprezentowane na kongresie: t. zw. zakon „Błękitnego krzyża”, z charakterem religijnym, założony przez księdza szwajcarskiego, Rochat. Ma on obecnie w Szwajcaryi i Niemczech polonizowanych do 30,000 członków, w tej liczbie 9,113 wyłoczonych pijawków; założony w Szwajcaryi od lat 25 około 400 restauracji bez alkoholu. Dalej były reprezentowane: niemiecki katolicki ruch, kółka związane z organizacją „Charitas”, zakon t. zw. „Templaryszów dobra” (Guttempler); kółka niemieckie robotniczo-radykalne; ligi francuskie i belgijskie, belgijski Związek kołbicy przeciw alkoholizmowi. Związki lekarzy abstynentów istnieją w Anglii, Ameryce, Niemczech. Ruch ten ma liczną już specjalną prasę w różnych językach. W Niemczech istnieje od r. 1896 związek nauczycieli-abstynentów; w Anglii działają t. zw. „Band of Hope” — są to stowarzyszenia młodzieży szkolnej, która zobowiązuje się nigdy nie pić napojów alkoholizacji, jest ich 28,540 z 34 milionami członków. Oczywiście do tych związków są przyciągane dzieci i młodziecy, różnymi środkami pomocniczymi i wspólnymi zabawami, kasami wzajemnej pomocy itp. Także grupy zaczynają powstawać w gimnazjach francuskich. Wogóle kilku referentów zaznaczyło konieczność wpływu na młodzież w kierunku antyalkoholizacji. Nauczyciele powinni koniecznie sami dawać przykład zupełnej abstynencji; w seminariach nauczycielskich powinny być wykładane szkoldwie szkółki alkoholu. Wilhelm Frei, nauczyciel szkoły realnej na wsi w Ilsenburgu, stwierdza, że młodzież gimnazjalna otemiecka, pod wpływem studentów, pije potajemnie bardzo dużo, a co do środków zaradczych — widzi on je tylko w ogólnej reformie szkoły, wprowadzeniu sportów, stowarzyszeniu, zajęciach kary na nie się nie przydadzą, bo — formułuje p. Frei zasadę pedagogiczną: „młodzieży trzeba konieczność pokazać, co ma robić zamiast tego, czego się jej zakazuje.”

Tu już widzimy, jak prywatny ruch antyalkoholizacji sam dochodzi do uznania, że jest niewystarczającym. Rzeczywiście, w Anglii np., gdzie ruch ten jest najdawniejszy, prowadzony od lat 60 z wielką wytrwałością, gdzie organizacjami wyjąłoby do 14 miliona franków rocznie — osiągnięto liczbę członków-abstynentów 7 milionów, w czem połowa daćci. Zatem 1/2 ludności pozostaje zupełnie po za propagandą — i spożycie alkoholu ciągle wzrasta. Ludność robotnicza np., według obliczenia pani Sidney-Webb, z 500 milionów funtów stera, które stanowią jej roczny dochód, do 70 mil. wydaje na alkohol. Po 25 latach propagandy — powiada Candorlier — Szwajcaryi liczy mniej więcej na 100 mieszkańców i abstynentów, Francya i Niemcy 1 na 1,000, Belgia 1 na 10,000 osób... Cóż to znaczy? Ta propaganda nie może objąć mas w dzisiejszym stanie ich dobrobytu i oświaty. Jeżeli groźna plaga ma być zwalczona rybelo i jako tako skutecznie, to niezbędna jest interwencya państwowa.

Ministerjum wojny przypadało zadanie nie mniej ważne, niż ministerjum oświaty. We Francyi minister wojny, generał André, wydał szereg rozporządzeń, regulujących wódkę z kantyn przy koszarach, na manewrach, w obozach itd., oraz cyrkularza, zachęcającego obozdów do dawania dobrego przykładu wstrzemięliwości żołnierzy. W Rumuni Joszeca przedtem minister, gen. Horoszeanu, wydał podobne rozporządzenia. W innych państwach nie zrobiono Joszeca kroku w tym względzie; jedynie w Bawaryi powstaje towarzystwo obozdów-abstynentów. Co do Rosyi, to za sprawowania die Mich. Nizogorodowa, presea komisji do badania alkoholizmu przy rosyjskiem Towarzystwie sanitarnem, dowiadujemy się, że na wniosek tej komisji sztab generałny odpowiedział: a) z programu nauki dla żołnierzy usunąć punkt „o pożytku umiarkowanego używania napojów alkoholizacyjnych”, a zastąpić punktem „o szkodliwości używania alkoholu”; b) do pokarmu wchodzić nie stałe herbata; c) urzędowo będa dla żołnierzy czytelniki i rozrywki. Natomiast p. minister wojny, zgodnie z opinią sztabu generalnego, wypowiedział się przeciw zniesieniu rany wódki w święta oraz przeciw zakazowi sprzedaży alkoholów w kantonach i wprowadzaniu ich do koszar.

(D. n.)

K. Rowalski.



Szczególny dar.

Dziwno nieszczęśliwi są nasi arystokraci w filantropii. Bo jeżeli nawet faktory z nich pokona skąpstwo i uczuje chęć złożenia jakiejś ofiary na otżren potrzeb publicznych, to zwykle wybierze taką, która jest najmniej pilną. Oto znawu hr. Michał Tyszkiewicz z Andruszki zapisał Towarzystwom szach sztuk pięknych 18,000 rb. pod warunkiem, ażeby ono zakupiło i utrzymywało w Nervi (we Wioszech) lub w pobliżu tego miasta willę na mieszkanie dla chorych artystów, którym zaiecono pobyt na Południu. Dopiero gdyby takie kupno nie przyszło do skutku, procenty od kapitału mają być przeznaczane na stypendya artystycznie kandydatom, pragnącym wyjechać do Włoch.

Bez wątpienia, jest to w ofiarze wyraźny znak dobrej woli, ale jakże ona zdruzda niezrozumiałość życia, którego rzeka ply-

nie po za granicami arystokracji dziedziem! Jak tu wylaży wielkopani po gład na świat! Bogaty patrioyusz, rozmyślając nad potrzebami naszych artystów, nie dostrzega pilniejszej nad tę, ażeby niektorzy z nich, którzy, mogli przez jakiś czas pomicieć w ładnej willi pod Nervi i zgada od Towarzystwa w Warszawie, ażeby ono zarządziło nią we Wioszech. A czy szczerzy pacyent będzie miał co jeść w tej willi — nad tom fundator wcale się nie zastanawia, bo może będzie dzieckiem, pytał również, jak mała księżniczka francuska: czy to prawda, że są ludzie głodni? Niech już lepiej dla honoru darowizny i jej pożytku ona „villa Tyszkiewicz” (tak miała się nazywać, żeby obdarowani pamiętali o dobrodziejach) nie ozdobi okolic Nervi.

Figla piurona.

Ze lud podpałacz i mordera popelna najstraszniejszego zbrodnie — wiedzicieli; ale to on jest zdolny w awm bezwstydznie dopuszczając się szpecznych i niemoralnych figlow — o tom pomyśl nas dopiero *Wędrownicy*, jakony poinformowany przez Flammariona. Posłuchajcie tylko:

W Solles-Pont kilku ludzi zasiadło do śniadania. „Wtem wpada piuron, *sabiera* obłeh, ser i owoc, łożąc na stole, przechwaca butelki z winem (antyalcoholiki), a dwu ludzi pokrywa słomą.”

W Nantez jakia półotrzy szedł sobie wybrzozem, a miał w kieszeni portmonetkę, w której znajdowały się dwie monety srebrne i osobno jedna złota. Nagła otacza go olbrzymia blykawica, która (zapewno rozesmiaszawy się) wkrótce zniknęła. Ale on, wróciwszy do domu, spostrzega, że w portmonetce są trzy pieniążki srebrne. Co się stało? Oto piuron zabrał warstwę srebra z waga twarży Napoleona III na sztuce jednofarankowej, przemógł ją do drugiej przegródki w portmonetce i pokrył nią monete złota. To magik!

Gdzieindziej wpadł do chaty, zerwał z kłochi radeł i przeniósł go na srodek izby — a klucz ze drzwi ukrył pod kredens.

W Bengnon znnow, podczas burzy, piuron pod postacią jakiego ognistej „nakuze” na szczytce topoli, schodzi z galezi na gałąź, spada na ziemię i toczy się po niej do podwórza, jakby szukając drogi między kaluzami wody.” Przed obrotą siedzielo żwoje dzieci: jedno z nich dotyka go nogi. Rozgiewany wybuch i zabijaka — nie dzieci — ale 11 sztuk bydła w obozce.

Dla stopienia złota potrzebna jest temperatura 1030°, srebra 954°, miedzi 940°. I co powiecie, że ten lotr stopił jednę kobiecie koleczyk w uchu, a drugiej lanuszek na szyi, nie oparzywszy żadnej.

Umie on także zapalać i gasić lampy, zdejmować buty itd.

Wszystkie te i tym podobne psoty, których *Wędrownice* przytacza więcej, dowodzą zepsucia, rozkiełznania, złośliwości; ale szarszają się wypadki Joszeca gorsze, świadczące o zuchwałym cynizmie rozpacznika. Do jednego z kościołów paryskich wpada piuron, i nie hażąc na świętości miejsc, „pali ponoczele na nodze jakiejś panny.”

Gdzieindziej rzucił się na trzy wżwiarki: starą zabił, dwie zaś młode „zprzerocił i rozobrał. Wstąpił — jak zapewnia sprawozdawca — nagie, ale zdrowe i natutowane.”

Tu Joszeca nie kros jego bezceownstw. Pod Pawią nam łące bawily się dzieci. „Wtem nadciął piuron (pod postacią blyszczącej kulki). Zaczął on się kręcić około piętnastoletniej (a, niepełnej) dziewczynki, dotknął jej nog, wsunął się pod spódnice, które rozszerzyły się jak parasol, doszedł aż do piersi i wysunął się małą dziurką, którą wypułił w staniku, nie czyniąc nie złego przesazoznem dziecku.”

Wobec tych dowodów trudno wątpić, że jest on zdolny również uczynić „co złogo.”

że nie cofa się przed gwałtem i że miałby na sumieniu, gdyby je posiadał, niejedną ofiarę, tem nieczciwszą, że niezajmując nawet sprawy swojej krzywdy.

Niestety, ani w prawach, ani w środkach zapobiegawczych i karnych nie mamy sił i sposobów do ubezpieczenia się przeciwko temu wyrodamulcom Jawiszow. Nie pozostaje nam więc nic innego, jak tylko przez władzę naszą za ostrzeżenie czytelników *Wędrownia*, ażeby... trzasł w nią piorun i nie zrządziwszy jej żadnej innej szkody, zapalił lampkę olejną w jej głowie.

Mandatoryjsze społeczeństwo.

Korespondent łódzki *Kuryera codziennego* podaje następującą notatkę: „Niejednokrotnie wzmiarkowaliśmy o przeznaczeniu niektórych jednostek w naszym mieście mandatami społecznymi, zaznaczając, że skutkiem tego jednostki owe nie są w możności wypełnić należycie własnych na siebie obowiązków. Wzamy dla przykładu choćby p. Ludwika Meyera, który jest radnym magistrata, członkiem zarządu kilku instytucji kredytowych, kasjerem tutejszego oddziału „Czerwonego krzyża”, członkiem zarządu „Zmiany ewangelickiej”, procesem radą zarządzającej straży ogniowej ochotniczej itd., nie mówiąc już o tem, że pod osobistym jego kierunkiem pozostaje zarząd dużej fabryki, kilkunastu domów, sporo majątku ziemskiego i największego hotelu w mieście”. Protesty tego rodzaju ujawniają się coraz częściej. Dowodzą one, że społeczeństwo coraz dotkliwiej odczuwa całą jawność pracy swoich wesołochronnych mandatoryjszów. Prosta logika mówi, że człowiek nieustający kilka lub kilkanaście urzędów, chociażby posiadał największą energię, obryzmio zdolności i wysoce rozbudzone poczucie dobra społecznego, nie może przynosić pożytku instytucyom, nad któremi czuwa. Musi on z konieczności posługiwać się dziesiątkami pomocników, musi zalegać w przeprowadzaniu spraw najpilniejszych i tem samem paraliżować działalność instytucji. Skutkiem tego ludzie zdolni i szczerze przejęci porzeczniom dobrem społecznemu, nie mają pola do pracy pożytecznej i muszą być tylko pionkami, zniechęconymi do pracy. To też do porażających objawów zaliczyć należy coraz częstsze protesty ogółu w tej sprawie.

Agitacja wyborcza.

Przed ogólnem zgromadzeniem Towarzystwa kroydowego m. Warszawy, śród członków tej instytucji rozszły się setki biletów wizytowych. Na jednej stronie było imię i nazwisko osoby, na drugiej napis: „kandydat na członka zarządu po zmarłym X.” Pomimo że tych biletów rozdano podobno 2,000, kandydata nie powołano na to stanowisko, o które tak się ubiegał. W tych dniach odbyło się zebranie reprezentantów warszawskiego Towarzystwa pożyczkowo - oszczędnościowego. I oto ten sam kandydat, który doznał porażki w jednej instytucji, rozpoczął agitację w drugiej, ale już za pomocą innych dróg. Po sali krążył list, z którego podaje my charakterystyczny wyjętek: „Nadmieniamy, że instytucja nasza, jeszcze zbyt młoda, potrzebuje doświadczonego i sprężystego kierownika dla wyprowadzenia jej na dobre tory, dla stworzenia własnej siedziby, że człowiek, który raz już miał powołać instytucję do życia, obdaje energią do czynów, stworzył zakładyowy kapitał, posiadać może bez zaprzeczenia więcej doświadczenia, aniżeli każdy inny nowicjusz, potrzebujący zbyt długiego czasu do obznajmienia się z biegiem interesów. Po takim skróceniu przejrzystej sylwetki meza polemiką zasług, przyjaciele jego dodają: „Nie narzucajmy nikomu kandydatury, unikajmy w tym względzie agitacji wyborczej, niech niecem

niekrepowana wola w imię sprawy liwrosi i własnego sumienia poddyktuje wybór prezosa do naszej instytucji.”

O Ceziku.

Od p. Jana Olechowicza z Tomiszka otrzymaliśmy list następujący:

W nr. 9 *Prawdy* w artykule o J. Ceziku spotkałem się z myślą o sprowadzeniu do kraju jakichkolwiek wyrobów tego niezwykłego artysty. Otóż spieszę donieść, że mam dawno myślał znajomemu społeczeństwu nasze z ocebą Cezika, tem bardziej, że prócz wzianki o nim w dziełach Maksimowa, miałem sposobność zacerpnąć wiadomości od ludzi znających go osobiście, tudzież oglądać jego wyroby. Nie oznymilom jednak tego jedynie z tej przyczyny, że obawiałem się, iż mój głos z wielu względów mógłby przejsć bez echa. Czekaliśmy, aż się odezwie ktoś z ludzi poważnych.

Dzielniki Cezika przyobdobrene już tu niejednokrotnie z muzułów, ale i osoby prywatne posiadają wiele jego wyrobów, które bodaj należą do najudatniejszych i najpiękniejszych. Ze znanych mi w Tomsku do najlepszych z ocebą prawdziwego artysty należy w szczególności ten, który w wyrobach artysty na pulach stron zewnętrznych, wewnątrz od tego rodzaju upiekaczków, wyrzobił w kilkunastu obrach całe życie człowieka od kolbki do mogiły. Urna ta znajduje się u p. Kuzniecowa, bibliotekarza uniwersytetu miejscowego. Nabył on ją w jakimś sklepiku *rozmałości* za trzy ruble. Jednakże, jak opowiadał mi p. Kuzniecow, do wszystkich wyrobów Cezika, jakie zdarzyło mi się oglądać, najwyżej stał pod względem delikatności, doskonałości roboty i pomysowości domek wiejski, polski, z pałajczkiem w zawieszonej nad okienkiem pajęczynie. Artydzieli to, jak utrzymuje p. Kuzniecow, znajduje się w posiadaniu wdowy po byłym kuratorze okręgu naukowego Syberji zachodniej, p. Floryńskiego, zamieszkałego obecnie w Moskwie. Możnaćby chociażby z Polaków tamtejszych mógł zbadać te rzecz na miejscu bliżej.

W Syberji o rozmaitych posiadaczach znajduje się wiele wyrobów Cezika. Czy jednak udało się cokolwiek nabyć — nie wiem. Nie będąc pewnym, czy ktoś myśli o tem, nie nagabywałem nigdy nikogo w tej mierze.

Myśl Posia Prawdy o sprowadzeniu do kraju cząstkę tych prawdziwych artystydzieli ze wzochohm zasługują na uwagę i poparcie, tem bardziej, że nasza sztuka plastyczna nie wzbła się do wyzyna i nie ma gwiazd.

ścielić szybkością. Gaz, zaskoczony na laurach, ujrzał się zepchniętym na dalszy plan i pomógł los, będący zwykłym udziałem powag smiertelnych w swym rozwoju.

Żadło się już bardzo źle, gdy wtem zjawili się zbawca w osobie Auera Welsbacha, który ustępującemu z pola zapasnikowi dał w rękę nową, potężną oręż i pozwolił rozpocząć napół przegrany bój na nowo. Bronią tą było światło gazowo-azowe. Auer, droga sumiennych badań i wapięrając się na liczących poprzedników, wynalazł cienkie koszulki z soli turo i oeru, które w błędny płomieniu hunzowskiem rozpalają się do jasnej błokości i dają nadzwyczaj przyjemnie dla oka zimną, zielonkawą barwę światła, wypadające dwa do trzech razy taniiej od wyzycznego gazowego.

Wynalazek Auera rozpowszechnił się bardzo szybko i uratował zakłady gazowe od rżyny ekonomicznej, gdyż podobną lampkę elektryczną Eliasona. Ma on nad nią dużą przewagę: przedwzrostkiem nie potrzeba było zakładać stałej centralnych i przewodników; nowe światło żyłkowołowe stare latornie gazowe, rury i urządzenia, zmianie nieległy same palniki, przymtom system Auera dostarczał takiego światła, a w dzisiejszych czasach taniiej dojudynia. Wprawdzie gaz zamierzyszca zawsze powoziturze produktami spalania, podnosi temperaturę, grozi wybuchem, koszulki cerotorowe są delikatno i trwają stosunkowo krótko, ale to zalety okupują wady.

Walscioleki akcyj gazowych odczelnego, nie zamiełowisz złotom obypad awnego wybawcy Auera, on Welsbacha.

Alsioi zebawom okazało się, że p. Walsbach już nie zwoiwkiem niebezpiecznym; zamiast utwarować mozolnie zdobytych dostatków i spacerować po wielkomejskich ulicach, oświetlonych jego „koszulkami”, dał się on opowusom niespokojnikom duchowi wyalnalożności i wziął się do pracy w swom laboratorium. Niedawno „gazowomey” oddzielił się z trwogą, że Auer zdradził ich najwyraźniej, zamiast bowiem wspiąłoć dalej swym talentem gaz, przeszedł na stronę elektryczności, aby z kolei i jej dać naderżo do walki konkurencyjnej.

Z ręk jego wyszła nowa lampka azowa, powracająca temu rodzajowi oświetlenia należne pierwszeństwo. Każdy bowiem zgodzi się na to, że elektryczność jest idealną w tym wypadku: nie dymi, nie świeżi, nie ogrzewa nadmiernie pokoiów czy sal, nie wymaga żadnego „oprawiania”, a obchodzić się z nią niesłychanie łatwo.

Ażeby czytelnicy zrozumieć doniosłość wynalazku Auera, musimy w paru słowach powiedzieć, jak się robi zwyczajna lampka azowa.

Do wyrobu żarzących się włókienek używają dziś wyłącznie niemal szalenie otrzymywanego, bezkształtnego drzewnika (cellulosa), przeciskając go przez malonki otwor, wytwarzamy cienkie, długie włókno, które tniemy na odpowiedniej długości kawałki, zginamy w formie litery U i swęglamy w pociach, bez dostępu powietrza. W ten sposób otrzymanc włókna ulęgają następnie ogrzewaniu prądem elektrycznym w gazie oświetlającym, albo w innym jakim weglowodorze; ten ostatni rozkłada się przytem na wodór i wegiel, który osiada twardą, soisłą warstwą na powierzchni włókna i zwiększa jego trwałość oraz spójność; tą drogą można dowolnie powiększać pierwotną grubość weglu.

Sila światła takich lamp zależy od natężenia prądu, przepływającego przez włókienko i od jego oporu elektrycznego. Im silniejszy prąd, tem do wyższej temperatury ogrzewa się wegiel, a im większy opór przy danej grubości, tem włókno jest dłuższe, a więc daje więcej światła.

Sila prądu nie może jednak przekroczyć pewnych granic, gdyż włókno się psuje; zaswężają tak regulują prąd, żeby temperatura wegielka wynosiła od 1290 do 1310°

BADANIA NAUKOWE.

OSWIECLENIE W PRZYSZŁOŚCI.

W dwudziestu lat wroć walka na śmierć i życie pomiędzy gazem, który w ciągu XIX wieku zapanował wezschodniem na ulicach wielkomejskich i w gmachach publicznych, a nawet wdarł się do mieszkań prywatnych, rugując z nich naftę i świecę — a elektrycznością, jego młodą współzawodniczką. Konkurencja powstała w chwili, gdy na rynkach zjawia się prosta, praktyczna i higieniczna lampka azowo - weglowa Eliasona. Swana i ich nasładowców; nowe światło dla swej barwy, zbliżonej do barwy zwyczajnego płomienia, dla swej stałości i innych wadnych zalet, znalazło liczących zwolenników i akcyj zakładów gazowych zaczęły spadać z zastraszającej dla ich wla-

C. „Pianego” lampę, to znaczy palną ją przy spotęgowanym dopływie energii elektrycznej, otrzymujemy wprawdzie silniejszego światła, ale nie to skracaemy czas jej życia. W pewnych wypadkach takie postępowanie jest praktycznie, albowiem „pianowana” lampa zużywa stosunkowo do ilości wytwarzanego światła mniej elektryczności. Wogóle można powiedzieć, że dane źródło światła jest tem ekonomiczniejsze, im wyższa jego temperatura. Dlatego też lampa łukowa, gdzie palceki węglowe rozszerzają się w łuku Vołty do 3500 stopni ciepła, działają o 0,5 razy taniej od żarowych.

Dla czegoż więc nie porzucić na lampach łukowych, skoro palą się one tak ekonomicznie? Oto dlatego, że rażą one wzrok swym nadmiernym blaskiem, a nie dają się tak urządzić, aby wytwarzały mniej, niż 300 świec; dają światło podzielone tylko do pewnego stopnia, tak jak kosiulki Anera.

Z tego, cośmy powiedzieli, wynika, że chcąc uzyskać lampę żarową elektryczną zdolną do walki z gazotworowem światłem, trzeba wyznać włókienka, wytrzymałe daleko wyższą temperaturę, aniżeli węglowe. Skąd jednak wziąć materiału wytrzymałego bez stopienia się lub obrócenia w parę gorąco 2—3 tysięcy stopni?

Właściwie nie trudno o niego; istnieje bowiem znaczna liczba metalów tak opornych, że dają się stopić jedynie w łuku Vołty, którego temperatura, jak widziliśmy, dosięga 3 a nawet 4 tysięcy stopni Celsa. Do rzędu takich pierwiastków należą między innymi uran, tytan, chrom i osm (osmium), którego właśnie użył do swjej lampy Aner.

Zasługa jego polega na odkryciu sposobu przygotowywania trwałych włókien z praktycznie niotopliwego metalu.

Lampka omowa różni się od starej tylko materiałem użytym na włókno; ponieważ jednak wytrzymało nieporównanie wyższą temperaturę, przeto wytwarza z mniejszym kosztem światło; oszczędność wynosi około 60%. Płonie ona przy 25—50 voltach napięcia elektrycznego, podczas gdy zwykła lampa Edisona 16-woltowa jest składowana na 100—120 voltów; trzeba więc palić po 2—4 lampek Anera, porównanych w łanach, co podlega za sobą pewną niewygodę; zniżając zaś napięcie w przewodnikach, nie możemy już tak łatwo rozprzecznić prądu. Omowa żarówka służy na 700—1200 godzin, zanim się zużyje. Pytanie tylko, czy po wprowadzeniu jej do praktyki cena osm nie podnieśli się za bardzo; chyba że znajdą się nowe kopalnie tego rzadkiego metalu.

Drugim partyzantem po stronie elektryczności jest prof. Nernst: jego lampka zasługuje na uwagę ze względu na swą oryginalność. Zamiast węzła albo metalu użył on na włókno mieszaninę magnezy i tlenku wtrium. Magnezja jednak, zarówno jak drugie z wymienionych ciał, nie należą do dobrych przewodników elektryczności, to znaczy, że włókienko, zrobione z tych materiałów, nie przepuszcza prądu, a więc nie może się żarzyć. Ale odnosi się to tylko do zwiększającej temperatury; jeżeli zaś ogrzać włókno magnetyowytrowe, to staje się ono przewodnikiem i zaczyna wysyłać piękne światło, podobne nader do żarowo-gazowego. Nagrzewać można w jakikolwiek sposób; doszło więc do tego, że najnowszą lampą elektryczną zapala się, jak świeca, zapalką. Włókno nie boi się powietrza, bo tlen nie działa na jego składniki; ale pomimo to mieści się ono w gruszek szklanej wraz ze spiralnie zwiniętym i okręganym azbestem drobniczkiem platynowym, który pod działaniem prądu ogrzewa się i podnosi temperaturę sąsiadującego z nim włókienka, dopóki to nie zacznie samo przepuszczać elektryczności. Takie nagrzewanie lampki Nernsta trwa około 15 sekund.

Z wynalaskiem Nernsta czyniono próby na wystawie paryskiej, przyczem okazało się, że oszczędność w porównaniu ze starym systemem dochodzi 50%; że to włókienko służy zaledwie na 100 godzin, potem trzeba je zaapalić nowem.

Specjaliści utrzymują, że poczyna to za sobą znaczne koszty, które pochłaniają oszczędność na suzytm prądzie. Towarzystwo, eksplloatujące wynalazek Nernsta, wynajmuje lampy za 3 marki rocznie, albo bierze 30 fenigów za każdorazową zmianę włókna starego na świeże. Znajduje się, że to trochę za drogo wobec krótkiego żywota palceczki świecącej. Lampa ta ma jeszcze tę wadę, że wymaga bardzo stałego napięcia w przewodnikach; w przeciwnym razie włókno rozżarza się coraz silnie, aż w końcu zmienia się w parę; dzieje się to skutkiem tego, że opór elektryczny zmniejsza się ze wzrostem temperatury w lampie.

Walka elektryczności z gazem w jej w całej pełni; co zwycięży ostatecznie? Chyba elektryczność, bo ta nie wyzorpiała jeszcze arsenału swych środków, jest młodą i podatną do rozwoju potęgą.

Niedawno ktoś wynalazł lampę łukową, ekonomiczną; pali się ona bardzo jasno dzięki temu, że palceczki węglowe są nasyczone solami foru i cemu. Zjawia się tedy nowy szermierz na bezkrwawem polu walki konkurencyjnej.

Zapasy to bardzo interesujące; z obu stron występują wynalazki, zamiast bomb napełnionych korditem; zbogacają one jedyną a doprowadzają do ruiny drugich. Zyskuje ogół — obojętny wid.

Zjawisko to powtarza się zresztą we wszystkich niemal dziedzinach przemysłu i techniki.

W. U.

LITERATURA I SZTUKA.

LITERATURA POLSKA.

Władysław Jabłonowski: *Dusza poety*. (Księca o Juliuszu Słowackim). Warszawa, 1900.

Niewielka broszurka p. Jabłonowskiego jest (z opuszczeniem tylko jednego, zbyt pospiesznie skrosłowanego ustępu) przedrukim szkicu, umieszczonego dawniej w *Głosie* a napisanego pod bezpośredniem wraźniem listów Juliusza Słowackiego do matki. Praca ta przecież posiada trwalsze znaczenie, za wiera bowiem próbę charakterystyki poety, niezapelną i ogólnikową, gdyż oderwanej niemal całkowicie od konkretnych zdarzeń życia, od objawów twórczości. „Nalaciołoscia tylko” jest dla autora i „sentymentalno dumna cześć” natury poety, i jego „melancholie bajronijska, i wogóle to wszystko, — co skutkiem wychowania i wpływu epoki zostało włozone jak płaszcz na ramiona.” Jenó dwóch tworzy sum w sobie, otrząsnąję z wszelkich „nalaciołosci”, ma byd przedmiotem rozważań p. Jabłonowskiego. Dotrzed do najwewnętrzniejszych, najgłębszych, najistotniejszych ciot ducha znanium — oto jego zadanie. Autor jakby się obawiał dotykać drobiazów lub tego, co poczytuje za drobiazgi, za rzeczy podrzędne i przypadkowe i dlatego uwagę swą zosrodkował wyłącznie na kilku wydatnych punktach. Przechodząc do szczegółów, spostrzeczemy, że nie wszystkie wnioski posiadają barwę nowości, i nie na wszystkie tak twierdzenia autora możemy wyrazić zgodę. Przedzwyczajkiem kładzie on wielki nacisk na prawną w życiu Słowackiego pierwsiastwo duchowych nad podbudkami zownętrznymi,

na niestannę napięciu władz duszy, pozostających w ciągłym ruchu i wysiłku. Zasadą jego istoty bylo nie uleganie wpływom rzeczywistości, lecz „wzajemna tworzenia urojonych przypadków.” Lecz tęsknoty, wzołty, zawichrenia duszowe. Ta potęga kształtowala, soisie mówię, zycio poety. Ona okroslala stosunek jego do swiata. Wobec rojen, wobec pozadaj i oczekiwania malala zawsze terażniejszosc lub przeobrażala się zgodnie z idealniami potrzebami ducha. Była to praca ciągła i smutek niestający. Wyobraźnia widzial i przygotowywal swą przyszlosc, wyobraźnia w przyszłosc się wciolal, czyniąc ją zawsze obecną sobie, a rzeczywisty zdarzenia i konkretno swe otoczenie uważal za rodzaj próby, za coś przejściowego i tymczasowego. Odrucłowo mógł się oddawać zupelnio szerzeco wraźniom chwili, lecz przed jego sądem wewnętrznym byly to tylko „wraźnio,“ nie „uczucia.” Nie czynilo one zadostoe wymaganiom jego ducha, nie wypełniły całej jego istoty. Wszystko, co mówi w tej sprawie p. Jabłonowski, jest tylko stwierdzeniem faktu bardzo ogólnego i znanego zresztą, dzwio się jeno nalezo, dlatego ten fakt nie znalazł uwaglednienia w dziełach, roznuwających bardzo szczegółowo opowiadanie o życiu Słowackiego; wysuniele zaś go na miejsce naczelnie jest jedną z dodatkich stron pracy p. Jabłonowskiego.

Pragnięcie sławy bylo również jedną z form stosunku poety do przyszłosci, nozym przykładem stwarzania dla siebie urojonego środowiska, niostającego w obecnej chwili, jako rzeczywistości. Zrezygnowawaly z naturalistowego uznania, przeczucali, iż w Westminstersze jego kraju wyznaczał mu kąt... Autor stara się zalonid Słowackiego przed zarzatem, iż pragnienia takie plynęły z samolubnych pobudek, i utrzymuje, że „bylo coś odródkowego w tej ślądny wielkości i sławy, coś, co rozchodilo się i obejmowalo zycie innych, co je miało tak samo wyższyc i uświolnić, jak jego własne”, a na dowód przytacza ustępek z listu do matki, w którym poeta mówi: „Jelawy nie dla mnie, lecz dla mojej kuzynki (kraju swego) pragnę.” Można wskazać o wiele silniezy wyraz tej samej myśli w liście do red. „Młodej Polski” z r. 1839. „Przez osm lat pracowalem bez żadnej zachędy dla tego narodu, w którym epidemiezna jest choroba uwielbienie, epidemiezny chorobą oziębłosc i pracowalem jedynie *dialogo, by literaturę naszą, ile jest w mojej mocy, silniejszą i trudniejszą do złamania...* uczynić. Przez osm lat każdą chwile życia mojego wyrwyalem rozstargniomiu, osobistemu staraniu o szczegole, abym ją temu jedynie poświęcił celowi, a jezolim go nie osiagnę, to dlatego, że... Bóg... chciał, aby poświęcenie się moje bezskuteczne przydatno bylo do liżoty... większych ofiar...” A gdzieindziej Słowacki odmienne znowu bodzce do pracy wyznajduje. Wspominając o doktorze w „Dziadach,” dodaje: „Nie mi nie pozostaję, jak okryć ciebie, Matko moja, promieniami takiej sławy, aby cie inni ludzi pociski dojść nie mogli” (List I. 214). Czy na podstawie tym podobnych wyrużerz mamy wnioskować, iż odsłaniają się przed nami w nich „wownętrzne pobudki wżności,” jak się wyraża autor i że pobudki takie nadają swoiste zaburzenie mierzaniom poety o wielkości i sławie? Dalekaj jest ode mnie myśl poddawania w wątpliwosc milosci poety dla matki lub ukochania swoj spozeczności; niemniej w twierdzeniu p. Jabł. widzę przesadę, żadnym pietzmem nie usprawiedliwioną. Myśl o społeczeństwie ujawnia się nie w dążeniach ka osobistemu wywyżczeniu, by stad splynęły jakies blaski na ogół, bo to jest wprost śmiešno, bo to jest wywyżczenie; lecz w serdecznem umilo waniu, w wyjętaniu wysiłku duchowych ka tym spraż-

won, które dla społeczności posiadają niezmierną wagę. Nie inaczej też było ze Słowackim. Dowodzą tego poematy, o których sam wspaniałuje w liście do redaktora czasopiema paryskiego, dowodzi też zachowanie się poety w okresie twórczości — A zresztą, czy „złuda wielkości i sławy” jest obywatel etyczny i połączonym, z którego rozgrzeszeń trzeba, zwłaszcza jeżeli o Słowackiego chodzi?

Konkretnie snuje nie swych wniosków, autor zaczyna dalej, że i w innych dziedzinach życia duchowego i uczuciowego poety nie zadawała go rzeczywistość namacalna, że zawsze bezpośrednie wrażenia stwarzały w nim popęd do wybiegania w przyszłość, do stwarzania krajin, osób, namietności, których więzł pożądanie, do których tęsknił, lecz których wokół siebie nie znajdował. Było to prawdą zwłaszcza w dziedzinie osobistej, niż inne, w stosunku do urzędu przyjaciela i miłośnika. „Trochę uporyczywa o urzeczywistnienie własnego ideału uczuciowego, co także stosunek jego do przyszłości,” powiada p. Jabl. „Czy znalazł — zapytano dalej — w sferze stosunków uczuciowych z ludźmi, prace przyjmowane uważa jeszcze przyjemności uczuć? Bez najmniejszych wątpliwości można odpowiedzieć nie.” I my z czasem przekonaniem powtarzamy: nie. Ale jest to znowu tylko stwierdzeniem samego faktu. „Tęsknota za twarzą, głębokim związkiem z kobietą, pełną poezji, o wysokim poziomie artystycznym i artystycznym wyznawcą Słowackiego,” mówi Jellenta w pracy wesołej i studium p. Jablonowskiego. Ale ponad to pragnęliśmy syntezę wyższą; pragnęliśmy odgrażać przetrwanie stałej samotności serca poety, ustawicznego głodu uczuciowego i niemożności zapoznania go. Nie możemy przecież robić zarzutu autorowi z powodu, iż zagadnienia takie omija, gdzie indziej natomiast pozwolimy sobie umieścić pytańki. W związku z wyżej potrąconą sprawą samotności serca autor dość obszernie się zastanawia nad swawęskim epizodem miłosnym. Skwapliwie podkreśla wyrażenia poety, jak to: „niemasz w tym za grzech prawdy” (w tym, co mówią ludno o zakochaniu się w Maryi W.), „pomyśl lub lekceważysz wszelkie inne wskazówki, zawarte czy to w Swawęrcy” czy w listach, i czuj się upoważnionym do wniosku, że jeżeli Słowacki „gotów był zgodzić się już na to, żeby M. W. odegrała rolę owej lili, którąby mu dopomogła wyrzwać się na słonów w ichym polanie — były to... zwycięzynie radosi i kombinacje praktyczne” — W wszystkich tem nie chce on uśnić „zadanych zachwyty, olśnienia wyobraźni, pasosu uczuć.” Hównie jak poeta, nie krepują go wesołe liryki, pisane bezpośrednio po rozstaniu się z Maryą... Że w stosunku tym najwydatniejszą rolę gra wyobraźnia, tym to nie nowina. Nie szukajcie dalej, przypominajmy sobie odpowiednie ustepty z dzieła Chmielowskiego: „Kobiety Miodkiewicza itd.” Stąd przecież daleko jeszcze do wniosku, iż bohaterka „W Swawęrcy” była nimfa, nie Marya, z którą „latał po murawach,” za którą Eglantynie posłał „przekleństwo”; daleko do upewnienia się, jakoby Wł. Zagórski „poważnie wstrząsnął nartami poglądami.” Jeżeli nawet epizod, o którym mowa, był „jednym drobem dziełkiem,” które „rozjaśniło tylko” umysł czy wyobraźnię artysty, to czyżby długo, „trochę uporyczywa o urzeczywistnienie własnego ideału uczuciowego” nie miała się skupić w dobie twórczości „W Swawęrcy” właśnie na pannio Wodziańskiej?

W ostatnim rozdziale swój pracy p. J. charakteryzuje Słowackiego jako twórcę. Utrzymuje on, iż nie należy w tym okresie dopatrywać się jakiegos przełomu, któryby w uśposobieniu poety wprowadził zasadnicze zmiany. „Było to tylko

przerodzenie się jego ducha w sensio, w kierunku oddawania wartości jego potrzeb i dążeń. To wszystko tak organicznie jest związane z jego życiem poprzednim i tak się z niego logicznie wywodzi, że uważa tego za przypadek niepodobną.” Prawda tego twierdzenia, owo organicznie związek, owo konieczność duchowego przeobrażenia w wykładzie p. Jabl. wskotek pobieżności nie uplastycznily się dostatecznie. Unosząc się za wysoce nad faktami, autor nie da istotnej syntezy „duchy poety” i nie raził oryginalnego światła na nieliczne uwzględnienie przez siebie strony duchowego życia twórcy „Balladyny.” Rozstrzygał się przecież z nim pod wrażeniem bardzo sympatycznym. Pracy swej, jak się zdaje, przypisuje skromne znaczenie, i gdy bowiem uznaje, iż „można go (Słowackiego) ujmować bez wątplenia z wielu stron,” — „w każdym razie jednak — dodaje natychmiast — nie wypadła przyglądać się mu z po za jakiegoś walu, wzmieszonego z rozmaitych nikłych drobniaków i szeregoliaków.” Stąd to powino pochodzi wstręt p. Jabl. do zagłębiania się w rozbiór konkretnych objawów ducha poety. Owo drubienie, dodamy od siebie, mogą być wielce pożyteczne, ale smutno, jeżeli ponad nie wzniesie się nie umiemy. Nie podobne nam nie mogliśmy p. Jabl. zarzucić. Znamionuje go owsem staranie wzbudzić się na to wyżny, skąd się ducha „duchem umiemy,” którym nim przewidujemy, że Słowacki był nietylko ten, osem był, ale jeszcze ten, osem pragnął i uśwałbiał być.” I o te starania, za głęboki pietyzm, względem smutnego i wyniosłego ducha Słowackiego należy się autorowi serdecznie i szczerą podzięką.

A. Drogozeuski.

PRZEGLĄD TEATRALNY.

A. Dumas (syn): *Odwiedziny polubne*, komedia w 1 akcie — Eugénie Brieux: *Blanchette*, komedia w 3 aktach.

Wakwity był by i konwalio, wieszcie młoda królowa wiosna uśmiecha się do nas z każdej zielonej gałąki, a uroczystość jej odrodzenia zdążyła już zacząć naszą trupą dramatu i komedii tradycyjnem przesłaniem swych bóstw domowych do teatru Letniego w ogrodzie Sankim. Szkoła tylko, że do wnętrza tego drewnianego gmachu, którego usunęta z ogrodu jeden z krytyków przed rokiem jeszcze domagał się bezskutecznie, ozywce prądy wiosny nie zdołały przedostać się dotąd, skoro na wstępie samym spotykamy się w nim z napisaną i wystawioną w Paryżu przed trzydziścią z górą laty, zresztą w dyalogu, paradoksalną w treści jednoaktówką Dumasa syna, którego, gdyby nie wgląd na autora, „Trzech muszkieterów” nie wahałibyśmy się już dziś zapewne nazywać pufale a dobroliwie starym, kto wie nawet, czy nie poezycyjnem starym Dumasem. A może to w ten sposób p. Lubowski, któremu teatr nasz zawdzięcza przekład „Odwiedzin polubnych,” pragnie odświeżyć w swej pamięci wiosenne wrażenia młodości? W takim razie — do pewnego stopnia przynajmniej — byłibyśmy z wiosną w porządku.

Lecz — z wiosną tylko. Bo z drugiej strony wyznać musimy, że trudno nam zrozumieć cel sposobowania u nas szerzej publiczności z utworami w rodzaju „Odwiedzin polubnych.” Ze niejaki p. Gaston de Cygneul (p. Żelazowski) gotów jest w rok po słubie porzucić bez namyślnie młodą i sympatyczną żonę (p. Rutkowska) i daleko dla dawnej swej kobianki, mistyfikującej go przez uśwa jakiegos zagadkowego dośny p. Lebonarda (p. Wołski) wiadomościami o rekonwalescencji — pol-

bojach miłosnych, a następnie, dowiedziawszy się, że owa pani do Moranec (p. Luła) nie jest bynajmniej kobietą tak zepsutą, za jaką w oczach jego uchodziła przez chwilę, porzuca odrazu zamiar, powzięty w napaście retrospektywnej żalności, i powraca na łono rodziny — to w gruncie rzeczy obchodzący zryw po winno chyba tylko takich smutych de Cygneulów, gdyby w nasyłach lub wogóle jakichkolwiek stosunkach mogli oni być pościeleni rzeczywiście, nie zaś jedynie — wytworami paradoksalnego umysłu. Dumas syn dla kilku frazesów w rodzaju końcowego zdania szteki: „aby żyć z uczciwą kobietą, nie potrzebuję pani do Moranec; mam własną żonę,” gotów był zapewne popelniać mniej lub więcej zresztą jednoaktówkę, czyż jednak z tego wypływa konieczność lub nawet potrzeba odgrawiania ich po latach trzydziestu w teatrze warszawskim? A jeżeli chodzi o zresztą, misteryjny dyalog sceniczny, to może, bo zwracając się do bogów obcych, poszukawszy trochę, odnalazlibyśmy w literaturze rodzimej rzeczy — co najmniej nie uśtepujące barwnością i błyskotliwością fajerwerkom mistrza francuskiego, a przewyższające go znaczenie — głębokością.

Wymieniony kwartet artystów, występujący w „Odwiedzinach polubnych,” wyznal się z zadania swego koncertowo, stwierdzając nas jeszcze pewnik niezbyty, że jednak mimo wszystko, co się mówi i pisze, t. zw. komedya salonowa stanowi obecnie najmniejszą i nawet bezwzględnie mało mroczną stronę aktorów warszawskich. Inna rzecz, czy to właśnie samo przez się nie świadczą wogóle o obniżeniu się poziomu artystycznego sceny z jednej strony, a gustów i potrzeb publiczności — z drugiej.

Ze o obniżeniu się tych ostatnich zwłaszcza mówić u nas można poważnie — dowodzi między innymi fakt nadzwyzej publiczności, i — to nietylko przez publiczność, lecz i przez znaczną część krytyki fachowej — trzyaktowy komedii Eugénisa Brieux p. t. *Blanchette* (próba spolszczenia tytułu na „Bieluchnie” została, pod wpływem uwag p. Szygińskiego w *Gazecie polskiej*, odrzucona).

Że może jest właściwie ta „komedya” pisarza francuskiego? Według nas, niechby zresztą silejonym młodanatem tendencyjno-ludowym, w rodzaju tych, jakie przed paru laty wystawiano u nas z powodzeniem w teatrach ogrodników, lecz pod względem artystycznym słabszym od takiej np. *Malki Swarceńców*, a „zato” przenikliwym nawszkół zupełnie wstępnym tendencyj. Autor, ni mniej ni więcej, tylko próbuje dowiedzieć się góry powziętego założenia, że órci holoty, w rodzaju namomiastoczkowych karczmarzy czy oberżystów, nie powinny się kształcić wyżej, gdyż koniec końcem doprowadza je to tylko do zerwania więzów wszelkich z rodziną najbliższą i stozonienia się aż na dno moralnego upadku. Toza sama przez się aż nadto ryzykowna, a na jej poparcie autor wytacza cały arsenał zdarzeń przypadkowych lub niedających się usprawiedliwić psychologicznie, co uwalnia nas chyba od obowiązku szaregółowego stroszczenia jego utworu.

Przekład sztuki, z godną lepszej rzeczy starannością, dokonała pani Salomea Chwałowa. Główne role — ojea, ambitnego a ograniczonego karczmarza francuskiego, i nanucyielki-córki, niezrozumiałego a płytkiego zlepku złych i dobrzych rysów charakteru — znalazły zupełnie zadawalająco wykonawców w osobach p. Fronki i pani Irzy Trapszo. Pierwszy zwłaszcza stworzył ze swego Ronsetta postać pełną prawdy i siły. W rolach drugorzędnych dobrzy byli pp. Sobort i Wileziński. Pani Borkowska nie potrafiła nie zrobić z bezbarwnej roli żony ambitnego karczmarza. Jednoaktowe studium sceniczne p. Gor-

czynskiego p. t. „Sublokator” tak przedkieszło z repertuaru, że nie zdążyliśmy zobaczyć go na scenie i sprawozdanie z niego odłożyć musimy do innej sposobności.

Wł. Bulwowski.

POEZYE

Cierpiąca dusza.

Jak się na łożu chory porusza,
Do w położeniu na każdym źle,
Tak się przewraca, wije ma dusza,
We wlosienicem swych myśli gile.

Każda z nich troszkę, żal, gniew lub trwogę,
Złą wróżbę - zle mi wspomnienia śle...
Tej zmięci nie mogę i te nie mogę —
I z tą... i z tą mi źle...

Gdyby choć z jednej słodka kropelka
Dla pokrzepienia mdłościęj gill—
Gdyby choć ulga w krotęj niewielka,
Choć punkt oparcia był...

Szukam, dobięram sobie do smaku
Myśli, przy którejż można być...
Rankiem się budzi i do deptaku
Z sercem choć trochę weselszym wstał.

Nieł wszystko zmije, których uktucia
Dusza w śmierzelną wprawiają stan —
Pojęcia bołą mię i uczucia!
He ich — tyle ran...

Marya Groszek.

SPRAWY EKONOMICZNE

PRZYCZYNEK DO KWESTYI ROLNEJ.

II.

Druga część pracy Vandervelde'a zawiera monografię regionalną, w której autor bada rozwój własności rolnej w dziesięciu prowincjach Belgii.

Prawodawstwo handlowe sprzyja skupieniu kapitałowi; natomiast prawo spadkowe, ustanawiające podział przymusowy i legalny, działają w kierunku rozdrobnienia własności rolnej. Celem ich jest podział dziedzictwa, upadek wielkich dominiów, zniezcienie *latifundjów*, pozostałych z czasów *ancien régime*.

Czy cel ten osiągnięto? Czy zogniskowanie kapitału rolnego jest mitem? Aby odpowiedzieć na to pytanie, autor przy pomocy całego statutu współpracowników, i dzięki ułatwieniom ze strony ministra skarbu, wydobyl z piły bur administracyjnych stał księgi katastralne (w 2,609 gminach) i zebrał dane, obejmujące okres czasu od 1834 (dla prowincyi Limburg i Luksemburg od 1845 r.) do 1898 r. Za wielką własność autor uważa 100 hektarów, ponieważ w Belgii kultura rolna jest bardzo intensywna, i po cierpliwych badaniach dochodzi do wniosku, że majątki obejmujące 100 hekt. i więcej, należące do osób prywatnych, zajmują teraz większą przestrzeń, aniżeli 1834—1845 r.

W zdrobnieniu, które nastąpiło w kilku prowincjach — Namur, Limburg, Hainaut — jest mniejsze od skupienia w innych prowincjach.

Rozwój miast, z willami, ogrodami, parkami dąży do usunięcia wielkiej własności z ich okolicy bezpośredniej, lecz rozwój kapitału dąży do zwiększenia tej własności w okolicach, blisko położonych od miasta. Jako regułę ogólną autor podaje:

rozwój własności wielkiej w tych miejscowościach, które bezpośrednio ulegają wpływowi główniejszych miast; natomiast cofanie się wielkiej własności w tych, które wskutek oddalenia swego i trudności komunikacji, znajdują się po za sferą tego wpływu.

Wyjaśnienia podwójnego ruchu szukać należy zapewne w działaniu praw spadkowych, prowadzących do ciągłego podziału własności, oraz w sprzedaży i kupnie, umożliwiającem zogniskowanie rolne. Działanie praw spadkowych bierze górę w okolicach odległych, w których bankierzy, wzbogaceni przemysłowcy i inni nabywcy nie dają do budowania pałaców i kupowania wielkich dominiów. Skupienie natomiast bierze górę w kantonach, położonych naturalnie lub sztucznie (dzięki kolejom żelaznym) w bliższej wielkich ognisk, gdyż tam umieszczenie kapitałów jest wygodniejsze (wzrost renty jest szybszy) lub pobyt dla kapitalistów wygodniejszy.

Ogromny wpływ, jaki wywiera rozwój miasta na podział własności rolnej, najlepiej daje się zbadać w prowincyi brabancji. W 1831 r. ludność brabankalska stanowiła 21,2%, całej ludności Brabantu, dziś zaś wynosi 44,1%. Ten rozwój stolicy, zarówno jak szybki wzrost okrągających ją gmin spowodował, że w podmiejskich okolicach Brukselli zmniejszyła się posiadłość 100 i przeszło 100 hektarów, które w epoce układania kudustra (1835) były dość liczne. Leez natomiast po za tą bezpośrednią sferą Brukselli nastąpił ruch w kierunku przeciwnym, tak że w rezultacie otrzymujemy nie zmniejszenie, lecz zmianę miejsca własności wielkiej. W 1834 r. było 224 posiadłości wielkich (przeszło 100 ha), zajmujących 11,8% obszaru całej prowincyi, w 1898 było ich już tylko 209, lecz obszar ich zwiększył się do 13,6%, czyli mniejszą liczbą właścicieli posiada większą ilość hektarów. Ponadto, z drugiej strony ogólna ilość posiadłości wciąż się zwiększa, więc wynika stąd, co potwierdzają cyfry, że w sferze własności małej i średniej zwiększa część właścicieli posiadła mniejszą ilość hektarów. *Ponieważ* więc praw spadkowych, ogólna ilość wielkiej własności zostaje niezmniejszona, a nawet wzrasta; z powodu zaś praw spadkowych i rozmaitych innych przyczyn, działających w tym samym zakresie, mała, zwłaszcza bardzo mała własność również zwiększa swoją obszar; jest to zatem własność średnia, rodzinna, która dąży do upadku, tak że wielkimi krokami zbliżamy się do stanu, urzeczywistnionego już w wielu innych prowincjach: z jednej strony obszerne dominia, z drugiej — masa drobnych parceli, uprawianych przez najmniejszych rolnych lub przemysłowych. Ni we wszystkich częściach prowincyi odbywa się ten ruch w zakresie skupienia i rozdrobnienia. Ze szczegółowo ułożonej tablicy widać, że wielka własność cofa się w kantonach, najbardziej oddalonych od stolicy, skupia się zaś w kantonach okrągających ją.

W każdym zaś razie w obu wypadkach — skupienia i rozdrobnienia — mamy do czynienia z objawami, wynikającymi z postępu kapitalizmu; postęp ten objawia się nawet tam, gdzie własność mała i średnia rozwijają się na niekorzystnie wielkiej, dlatego, że rozwój kapitalizmu wprowadza zmianę kultury rolnej i przejście od uprawy ekstensywnej do intensywnej. Wzroście, coraz większe panowanie kapitału objawia się w wzroście liczby dzierżaw i w zmniejszeniu się liczby gospodarstw, uprawianych przez właścicieli. Rolnik coraz rzadziej jest właścicielem roli.

Wywody, do których przyszedł Vandervelde w drugiej części swej pracy, w zupełności potwierdzają się w nowszej, urzędowej statystyce rolnej Belgii, którą autor rozbiłera w trzeciej części.

W r. 1834 wypadło 23 posiadłości rolnych na 100 mieszkańców, w 1897 już tylko 18. Liczba zatem tych, co nie mają żadnej własności rolnej, wzrosła znacznie w drugiej połowie XIX wieku. Fakt ten, charakteryzujący raczej industrializację kraju, nie ma sam przez się znaczenia w sprawie rolnej, w kapitalizacji rolnictwa. Kapitalizację ową charakteryzujemy zwykle w ten sposób, że wprowadzamy do przedsiębiorstwa rolnego trzy klasy, wyraźnie oddzielone: najemników, którzy są prawdziwymi uprawiaczami roli; farmora (dzierżawcy) kapitalistycznego, który kieruje przedsiębiorstwem i ciągnie zeń zyski; właściciela rolnego, pozwalającego farmerowi, aby ten włożył swe kapitały w jego ziemię zamiast za stałą opłatę (dzierżawę) według umowy. Ten stan rzeczy zdarza się tylko w gospodarstwach wielkich i średnich. Leez Vandervelde, rozszerzając słusznie znaczenie terminu *nowy kapitalizm* na każdą własność rolną, nie ograniczył do tych, którzy są uprawiającymi, i przeciwstawia ją własności *chłopińskiej*. To proste rozszerzenie pojęcia rzuca odrazu więcej światła na kwestyę. Jeżeli bowiem będziemy mieli na oku konsekwencyjne społeczne, to odrazu dostrzeżemy, że prawną gospodarką dzierżawczą nad kierowaną bezpośrednio przez właścicieli, jest faktem ważniejszym, aniżeli prowadzenie wielkiej własności nad małą lub odwrotnie. Z chwilą bowiem, gdy rolnik płacić musi rentę, położenie jego nie zmienia się wskutek tego, czy w danej okolicy ziemia, uprawiana sposobem dzierżawczym, należy do jednego lub do wielu właścicieli. W ostatnim nawet wypadku, jak dowodzi przykład Sycylii, Irlandyi lub Finlandyi, wyzyskiwanie dzierżawcy może być nieznaczniejszem, zależność ludności większą.

Można nawet powiedzieć, że dzierżawcy parceli w Finlandyi, którzy nie są większymi kapitalistami od robotników domowych, skazywani na *swobodny system*, są bardziej wyzyskiwani, aniżeli wielu robotników rolnych w Hesbaje lub Condruz. Gdyby więc wykazano, że własność rolna jest rozdrobniona, nie dowodziłoby to weale, że się demokratyzuje; przeciwnie, położenie będzie odwrotne, jeżeli jednocześnie eksploatacja pośrednia (dzierżawa) przeważa nad bezpośrednią.

Otoż fakt ten objawia się wszędzie tam, gdzie rozwój kultury intensywnej wymaga coraz większych kapitałów i przez to znosi warunki istnienia własności *chłopińskiej*. W r. 1880 liżono na ogół gospodarstw rolnych 68% dzierżaw i 32% uprawianych bezpośrednio przez właścicieli. W r. 1895 stosunek ten jest 72 : 28. Aby wszakże ocenić należyte znaczenie wzrostu systemu dzierżawczego, trzeba rozpatrzeć w szczególności rozmiat wielkości gospodarstw. Ze względu na miarową intensywność i wartość gospodarstw rozmaitych okolic, autor przyjmuje z zastrzeżeniami następującą klasyfikację:

Wielkie gospodarstwa	50 i więcej ha.
Średnie	10—50 ha.
Małe	2—10
Parcelowe	0—2

Wśród tych rozmaitych kategorii, pierwsze miejsce zajmują gospodarstwa parcelowe. Według spisu 1895 r., wszystkich gospodarstw rolnych było 829,625, w tej liczbie aż 634,353 parcelowych! Wśród tych ostatnich 469,450 (!) stanowią dzierżawę, reszta (tylko 164,867) uprawiana jest przez samych właścicieli. Gospodarstwa te, w ogromnej ilości, należą do rodzin robotników rolnych lub fabrycznych, dla których stanowią pewną pomoc w budowie domowych. Leez z punktu widzenia agronomicznego oraz położenia społeczne go kobiet, spychanych przez to na stopień zwierząt rolnych, wzroście, z punktu widzenia szkolnictwa ludowego, któremu parceli zabierają mnóstwo dzieci — skut-

ki są opłakane. To też, zdaniem autora, cieszysz się należy, że w miarę rozwoju przemysłu krajowego wielkość parceli się zmniejsza i gospodarstwa to dążą do przemiany na proste ogrodyki warzywne.

Od 1846 do 1896 r. rozwój gospodarstw parcelowych był stosunkowo nieznaczny, lecz następnie do 1880 r. ekspansywność kapitalizmu objawia się w powiększeniu liczby parceli robotniczych o 200,000; w r. 1880 było 710,563 parceli, czyli 782 gospodarstwa niżej 2 hektarów. Od tej chwili jednak rozpoczyna się ruch odwrotny: widzimy, że w r. 1895 liczba ich wynosiła tylko 634,353. Belgijki minister rolnictwa sądzi, że zmniejszenie to jest tylko pozorne, gdyż w r. 1890 spis rolny odbywał się na innych zasadach. Vanderveelde wskazuje przyczynę, że liczba parceli rzeczywiste mogła się zmniejszyć i objasnia to tem, że w niektórych okęgach rolniczych (w promysłowych liczba parceli wciąż wzrasta) zmniejszała się liczba robotników rolnych. Było ich mianowicie:

r.	mełczyzn	kobiet	razem
1880	141,762	76,433	217,195
1895	128,277	58,829	187,106

Zmniejszenie się liczby najemników wynika stąd, że od kryzysu rolnego wielką część ziemi uprawnej zamieniono na łąki i pastwiska oraz lasy, jak z drugiej strony oszczędzanie rąk robotniczych w gospodarstwach, wskutek ich drożyzny (doskonkowi, wywołało wychodźstwo ze wsi w tych okolicach, w których ludność rolnicza, dia braku wygodniej komunikacji, nie może mieszkać na wsi i pracować w miastach).

Liczba małych gospodarstw (od 2—10 hekt.), własnych (należących do tych, którzy je uprawiają) i dzierżawnych rozwijała się jak następuje:

r.	własne	dzierżaw.	razem
1866	68,598	94,713	163,311
1880	60,298	97,663	157,961
1895	51,288	99,288	150,576

Liczba zatem małych gospodarstw chłopskich wciąż się zmniejsza. Fakt ten jest tem wymowniejszy, że liczba dzierżaw tej kategorii wciąż się zwiększa. Innymi słowy: mała własność rolna coraz bardziej wynika się z rąk tych, którzy ją uprawiają.

Gospodarstwa średnie (od 10—50 hekt.) przeciwnie wzrosły, liczebnie. Do 1880 r. ilość ich zmniejszyła się z 47,062 do 38,169, lecz następnie wzrosła w 1895 r. do 41,102.

„Pomimo to byłoby błędem wnioskować stąd, że średnia własność chłopska lub średnia uprawa wzrasta we wszystkich okęgach kraju. Przeciwnie, wszędzie, gdzie rozwija się przemysł, ona się raczej wskutek podroźnienia rąk robotniczych. Z tego powodu położenie gospodarstw średnich staje się coraz trudniejsze, nęlgają one w walce z kapitałem przemysłowym, który zabiera im najlepsze sily robotnicze. I w tej kategorii system dzierżaw coraz bardziej się rozwija. „Jak widzimy — powiada autor — postęp kapitalizmu nie pociąga z konieczności za sobą skupienia kultury rolnej; przeciwnie, zdarza się dość często, że to same przyczyny, które dają do zmniejszenia liczby gospodarstw własnych, wywołują jednocześnie podział wielkich dominiów, rozwój uprawy warzyw i plodów przemysłowych, zwiększenie liczby parceli robotniczych, odnajmowanych drzeł, anizoli wielkiej formy”.

Gospodarstwa wielkie wzrosło (od 50 hekt.) rosła w liczbie, począwszy od 1880 r. wynosiły wtedy 3,403, teraz — 1895 r. — 3,584. Rocznik statystyczny ministra spraw wewnętrznych stwierdza jeszcze większy postęp wielkiej uprawy i pisze o tego powodu: „Skupienie własności rolnej, odpowiadające rozwojowi wielkiej kultury i hodowli bydła, objawia się tu w formie bardzo wyraźnej. Obecnie drobna własność rolna ustępuje przed wielką uprawą”.

postępy wielkiej kultury — powiada Vanderveelde — okazały się daleko znaczejmiej, gdyż nie zasłaniał ich ruch w kierunku odwrotnym, który utrzymuje się jeszcze w powolnych okęgach kraju” — gdzie okres rozrabiania nie skończył się jeszcze.

W każdym razie, w ogromnej większości okęgów rolniczych — bez względu na to, czy wytwórczość się skupia lub rozrabia — to własne gospodarstwo, praca na własnej roli traci coraz bardziej grunt pod sobą.

Niemniknowym skutkiem własności rolnej przy panującej metodzie produkcji jest podział rolnika właściciela na dwie osoby: na właściciela i na przol-ziębiorec”

A. Warski.

WIADOMOŚCI URZĘDOWE.

Gazeta *Kaukaz* (nr. 107) podaje następujący komunikat urzędowy:

„W niedzielę, d. 23 kwietnia (6 maja), tłum, złożony przeważnie z robotników fabryk miejscowych, zakładów przemysłowych i ziemiołniczych, wywołał rozruchy w Tyflisie na Bazarze polnieiskim. Skorzystawszy ze znacznego wpływu ludności na odbywający się tam targ, niedzielnym, od 300 do 400 burzyelił porządku oddzielnie, różnymi drogami, pod postacią sprzedawców, rzuciło się na placu targowym.

O godz. 11 przed poł. kilka osób z pośród nich, w celu zgrupowania manifestantów i zwrocenia uwagi ciękawy, zaczęło hałasować, a następnie, zbliwszy się w masę i podniósłszy czerwony sztandar z materyi jedwabnej, tłum ruszył od „Wielkokościących pokojów meblowych” przez Bazar żołnierski do prospektu Holowiańskiego.

Policya wezwala do rozsejścia się, przyzem pomocnik komisarza, Gedewanow, wraz z policjantami usiłował odebrać sztandar. W odpowiedzi na to pospłył się na nich rąk potężnie przemieszonych krótkich laszek i korzeni drzew. Niektóre z osób wśród tłumy zaczęły wyjmować sztylety. Pomimo olbrzymiej przewagi liczebnej manifestantów, policyi udało się jednak zwrócić i zabrać sztandar. Wzburzeni próbował ruszyć naprzód, włokąc nieprzytomnego Gedewanowa i prowadząc dalej zwyciężką walkę z policyą.

Znajdujący się w swych osobistych interesach na targu szeregowi różnych oddziałów wojska i wielu obywateli miejscowych, widząc ciężkie położenie policyi, z własnej inicjatywy, połączony się w grupy po kilka osób, energicznie przyszli z pomocą. Powstała ogólna bójka, której wynikiem były poszwankowani z jednej i drugiej strony. W tymże czasie z pośród manifestantów padło sześć wystrzałów rewolwerowych, przyzem policjanta Kitancewa raniono dwiema kulami w biodro i ramię.

Dzięki wspólnym usiłowaniom policyi i żołnierzy, ruch niezwłocznie wstrzymano. Przybyli policmajster wraz z policyą konną i jeźdźcami straży policyjnej powstrzymali bójkę, zabrał głównych winowajców i ostatecznie rozproszył manifestantów. W tym czasie na miejsce rozruchów przybył konno gubernator w towarzystwie żandarmerii policyjnych i kicrował ostatecznym przywróceniem spokoju. Jednocześnie przybyli, na wezwanie gubernatora, I kaukaski batalion saperów i 30 kozaków pułku chłopskiego i obecnością swoją przyczynili się do zupełnego uspokojenia wzburzonych.

Rozruchy wogóle, od chwili ich powstania do usunięcia z placu zbuntowanych, trwały około kwadransa. Najdłuższy ich przecieg nie trwał dłużej nad osiem minut. Z pośród osób, kierujących rozruchami, policya zatrzymała na miejscu 41 osób; większość z nich to robotnicy, przez tego jeden student charkowski i trzy słuchaczki kursów, dylowane z Petersburga za ostatnie rozruchy.

Obecnie wyjaśniono, że podczas rozruchów poniżej szwanki: policmajster Kowalew, którego, upadający pod nim, koń rozbił kolano i wywinął stopę, pomimo to pełnił on swoje obo-

wiązki jeszcze przez kilka godzin; pomocnik komisarza Gedewanow, który otrzymał ciężkie, lecz nie niebezpieczne rąki i lewego boku; wspomniany wyżej policjant Kitancew i kilku innych, którzy otrzymali uderzenia i lekkie poranienia. Z pośród manifestantów ucięplili: poważnie — Matamadze, który strzelał z rewolweru i Hej — jeden z noszących sztandar, odniósł też mniej lub więcej ciężkie obrażenia dziesięć osób aresztowanych.”

KRONIKA.

Szkoly. W departamencie rolnictwa ma powstać osoby wydział do spraw szkolnictwa агрономического.

— *Jański kraj* donosi, że zarząd uniwersytetu charkowskiego, zbadawszy z polecenia ministra oświaty sprawę powołanego przyjęcia studentów wydziałowej wstętek tegorocznych szuborów, postanowił przyjąć wszystkich na zasadzie prób, składowanych na imię rektora uniwersytetu. Egzamin powołano okładać do jesieni.

— Inspektor szkół m. Warszawy wystąpił ponownie do magistrata z sążdem wyrażeniami dodatkowego funduszu na zwiększenie placu nauczycieli szkół elementarnych.

— Z posątkiem reko szkolnego słowarzyszcze nauuczeliel chrześcijański otwiera w Łodzi szkołę handlową.

— *Pat. Wied.* donoszą, że ministeryum oświaty rozeseła okólak do keratorów okęgów naukowych i do wyższych zakładów szkolnych z szeregiem pytań w sprawie projektowanej reformy tych zakładów. Ministeryum prosi o wypowiedzenie opinii co do organizacji kolegium profesorskiego, programu zajęć praktycznych i teoretycznych oraz co do organizacji klubowców. Niektóre fakultety w oczekiwaniu tego okólaka już przystąpiły do opracowania szczegółowego podziału przyszłej organizacji szkół wyższych, mianowicie samodzielnosci, korporacji profesorskiej, wadziadzielenia między profesorem a młodzieżą i w pewnych granicach korporacji studentkich, mających na celu zapobieganie potrzebom młodzieży materialnym (kasy pomocy) i moralnym (sądy honorowe). Odpowiedzi na te pytania nadadzą do ministeryum wszystkie okęgi w państwie.

Z sądo. Senat rządzący postanowił bez skutku skargę kasacyjną Piotra Karpowicza na wyrok Petersburgskiej Izby sądowej. Sprawa Mikolaia Ławrowskiego nie była wniesiona w oznaczonym czasie do wyższej instancji. Wyroki więc obu skazanych jako prawomocne weszły w wykonanie 11 i 13 maja t. r. (*Pras. Wiest*).

Boch kibiczy. Zarząd szpitala Jusa Bohoga wystąpił do rady miejskiej obj. pnb. z podaniem o utworzenie w szpitalu dwóch posad felczersk.

— Senat fińskiński na żądanie fińskiego związku kobiecego, domagającego się dopuszczenia kobiet do szkół агрономических niższych i wyższych, odpowiedział zezwoleniem, aby kobiety w charakterze studentek wydziału fińskiego uszczęszwały na kursa агрономические i gospodarstwie wszystkich szkół i zakładów агрономических. W uzasadnieniu tych mają być przerobione lokale, w oim odpowiedzialności pomieszczenia słuchaczek.

Wzdręcie publiczne. Ministeryum spraw wewnętrznych zatwierdziło ustawę nowego Towarzystwa ubezpieczenia pomocy i pielęgnacji chorego po za obrębem szpitali w Warszawie.

Kongres międzynarodowy wydawców obrałw obradowało będzie w Lipsku od 10—13 czerwca. Przedmiotem rozpraw będą tylko kwestje międzynarodowego znaczenia. W kongresie uczestniczyć będzie około 400 wydawców oraz przedstawicieli 41 związków wydawczych.

Konkura. Na konkurs Delegacji architektonicznej projektowanego domu dochodowego przy szlęgu ul. Marszałkowskiej i Mostanowskiej w Warszawie, nadawano ogółem 22 prace. Są, złożony z budowlanych pp. Josefa Dalekosteńskiego, Artura Goehla, Edwarda Lilpę, Kazimierza Loewego i Bronisława Żochowskiego, przy współudziale właścicieli posesyi, p. Felicyana Jankowskiego, na posiedzeniu d. 13 h. m., przyznał nagrodę pierwszą (w sumie

1000 rb.) projektowi oznaczonemu godłem „Ars”, nagrodę drugą (600 rb.) projektowi opatrzonemu godłem „Prasa”, wreszcie nagrodę trzecią (400 rb.) projektowi w „plecisku” z ramienia sielonego.” Nadto na zasadzie warunków konkursu przeznaczono do zakupu (po 200 rb.) projekty opatrzone godłami: „Straszny dwór” i „Nemesis”. Po otwarciu kopert okazało się, że autorami projektu opatrzonemu godłem „Ars” są architekt p. Adam Ostowski i Stanisław Grochowski w Warszawie, autorem projektu z godłem „Prasa” jest architekt p. Gustaw Landau w Łodzi, autorem projektu oznaczonemu „pleciską lakową” jest architekt p. Teofil Wiśniewski w Warszawie, autorem pracy z godłem „Straszny Dwór” jest architekt p. D. Lande w Łodzi, wreszcie autorem pracy z godłem „Nemesis” jest architekt p. Stanisław Welis w Warszawie. Prace nadane na konkurs wystawione są w sali wielkiej Muzeum przemysłu i rolnictwa od d. 15 maja do 1 czerwca t. b., oddzielenie od godziny 10 rano do 6 po południu. Wejście bezpłatne.

Koleje komunikacyjne. D. 6 maja otwarto ruch towarowy na nowej linii kolejowej Kłiwów — Półtwa. Poładaj osobowe kursować zaczęły 12 t. m.

— Urzędowo zawiadomiono telegrafic kolejno, że z powodu spalania się mostu na oddziale Szoragół-Kojanów, kolei Syberyjskiej, ruch towarowy do czasu odbudowania mostu, zupełnie wstrzymano. Podróżni przesiedają się.

Pracownicy handlu. Kurjerówi Warsz. donoszą z Dąbrowy Górniczej o utworzeniu się tam tak wielkich zapasów węgla, że kopalnie musiałby ograniczyć produkcję i oddać część robotników, po

szkazywać tak bardzo jeszcze przed rokiem. Dawniej płacono za dzień pracy w Kopalni 1 rb. do 1 rb. 50 kop., obecnie zaś 50—60, a nawet 35 kop.

— W roku ubiegłym wywieziono masła z państwa rosyjskiego na 13 milionów rubli. Można przewidywać, że w roku bieżącym wywóz tego produktu zwiększy się jeszcze.

— Produkcja asfytu na całej kuli ziemskiej wyniosła w 1899 r. 14,754,858 ton; przeszło 90% przypada na Stany Zjednoczone Ameryki północnej i na Rzeszę. Niemczech jest produkcy asfytu w Austro-Węgrzech, Rumunii, Kanadzie, w Indjach niderlandzkich, we wschodnich Indjach angielskich. Aż do r. 1897 Stany Zjednoczone Ameryki północnej przeważnie miejsce zajmowały w produkcy asfytu, do tego czasu przewyższyła je Rosya. Produkcya asfytu od 20 lat warstwa z małemi przerwami i podwoiła się w tym okresie.



Czytelnikom interesującym się językiem Esperanto.
Po wszystkie podręczniki, czasopiśma i dzieła w języku lub o języku Esperanto zgłaszać się należy do twórcy języka, *D-ra Ludwika Zamenhofa w Warszawie, ul. Długa, nr. 8.* Pragnąco obiadają się prostowania w językiem Esperanto, salczymy przedewszystkiem broszurę w języku polskim p. t. *Język międzynarodowy. Przeglądowi i podręcznik*

kompletny (Cena 10 kop.); *Esperanto de Lingvo Internacia Esperanto* (cena 30 kop.); *Traktado de la Esperanto en la Lingvoj: franco, rusa kaj polna* (cena 20 kop.) i *Słownik uniwersalny języka międzynarodowego*, w 6-cin językach europejskich (cena 40 kop.). Ze wszech łeb nasługując na odczytanie obszerny artykuł p. t. *Esperanto*, w obecnie wychodzącej *Wielkiej Ilustrowanej Encyklopedyi Powszechnej*, w której objaśniona jest również cała gramatyka i budowa języka Esperanto. — Dla osób nadsyłających język francuski, polecić możemy najlżejszy z wszystkich dyktoskopiów wydanych podległymi do nauki języka Esperanto: *Manuel Complet p. t. Langue Internationale Esperanto, avec double dictionnaire ar. L. de Beaufrant, Quatrième Edition. Paris. Librairie H. Le Soudier, nr. 174 Boulevard Saint Germain, 1899.* (Prix 1 fr. 50 o.) Przy wysyłaniu D-rowi Zamenhofowi na należności za książki, dodać należy zawsze 10% jez. oza na przyszłe żądanych dzieł, a w razie wymagalności jakich informacji, właściwą markę pocztową na odpowiedni, gdyż i naczej wreszcie zapytania pozostają bez odpowiedzi.

SPROSTOWANIE. W nr. 17 *Prawdy* w wierszu p. t. „Pogrzeb” w 2 zam. dzieło się cięchu, poróżno być *kością* w. 11 zam. *podziębłych* wprost *świec jarzanych* — na *poduszkach* wprost *świec jarzanych* użyto w znaczeniu nie Jarzanych, tj. płonących, lecz Jarzanych, tj. woskowych, z białego wosku; w. 31 zam. *zdobył* — *zbił*; w. 60 zamiast *szczyty* — *szczyt*; w. 69 zam. *grudy* — *grudy* w 101: zam. *kryszak* — *kryszak*; w. 121: zam. I nie w błęgu niezmienion, pow. być: Nie się w błęgu itd.

OGŁOSZENIA

Folwark trzy-włokowy z zakładem ogrodniczym, przy szosie i stacji kolei Teresapolskiej Dęba Wielkie, do sprzedania. Dom murowany o 11 pokojach, domek dla ogrodnika, obora murowana i inne budynki. Inwentarz gospodarczy żywy i martwy pełny. Szalki drzew owocowych, szklarnia, plantacja sparagów i truskawek, sad i ogród ozdobny. Oferty pod lit. A. S.

KSIEGARNIA POLSKA
J. Sikorskiej
Warszawa, Warena Nr. 14,

Posiada na składzie bogaty wybór tanich książek dla dzieci i młodzieży, książki ludowe i do robotnictwa. Zainteresiw odwrótą pocztą zapoznaćowania wszelkich książek po cenach katalogowych i przyjmując prenumeratę na wszystkie pisma periodyczne po cenach redakcyjnych.

Fizykalno-dyetyczna
Lecznica dr. A. Tarnawskiego
w Kosewowie, w Galicyi, et. kol. Zabłotów, w pobliżu mostu wschodniego Karpatczy (z pogodnym i ciepłym klimatem)
Otwarta od 1-go maja do końca października.

PISMA Aleksandra Świętochowskiego:
Tom I: Damian Capienka, Chawa Rabin, Karl Krug, Klemens Boruta, Oddech, Na pogrzebie i Wola. Rb. 1 kop. 50.
Tom II: Tragicomedyja prawdy: Ona i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moja głowa, Klub szlachistów, Ona — Testament Alego, Starzec i dziecko, Cholera w Neapolu. Rb. 1 kop. 20.
Tom III: Bajki: Krajobraz, Dwugłós miłośni, Lew kamienży, Wesele Satyra, Hymn niemych, Strachy Pentelikonu, Dafne, Dwa widma, Dwa filozofowie, Nad grobem, Asbe. Rb. 1 kop. 20.
Tom IV: Piekna, Aspazyja. Rb. 1 kop. 50.
Tom V: Trylogija Nieśmiertelne dusze: Ojciec Mukary, Aureli Wiszarg, Regina. Rb. 1 kop. 60.
Tom VI: Antea, Na targu, Helwia, Pauzaniusz, Poddanka, Błazen Za mszką, Dachówka. Rb. 1 kop. 20.
Tom VII: Duchy, try części. Rb. 1 kop. 50.
Do nabycia w Administracyi *Prawdy*.

Wydawnictwa „Prawdy“

Ekonomia polityczna według najnowsz. badańców niemieckich udłona — rb. 3.
A. Espinas. Społeczeństwa zwierzęce wraz z dodatkami ogólnych badańów zoologicznych — rb. 3.
Dr. Med. L. Wolburg. Psychologia dziecka — rb. 2. Egzemplarz oprawno o 20 kop. drożej.
L. H. Morgan. Społeczeństwo pierwotne, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barłaryzm do cywilizacyi, przekład A. Bałowskiej — rb. 3.
Huxley — Rosenthal. Zesady filozoficzne — rb. 2.
J. Barli i A. Krzyżanowski. Męczeństwo myśli (w oprawie) — rb. 1.
H. Posnett. Literatura porównawcza — rb. 2.
N. Hirschband. Syron w rybkach — kop. 50.

K. Lewald. Historia XIX w., od r. 1800—1888 — rb. 3. k. 30.
Prof. R. Falkenberg. Historia filozofii nowożytnej, w przekładzie W. M. Kozłowskiego — rb. 2 kop. 40.
Encyklopedya dla dzieci (ilustrowana). Cena zniżona — rb. 1 kop. 50. Egzemplarz oprawno o 20 kop. drożej.
Dr. J. Dallenmayer. Głównik zwoj redolajny — rb. 2.
Uznany. Wykaznik powiększo dzieła abonentu Prawdy nabywającoją za polewoję ceny
A. Makaimow. Syberya i ołgiekie roboty, tłum. Z Plekiewicza. Część II. Wian i oskarżenia — rb. 1 k. 20.
Część III. Przepęty polityczni państwowi — rb. 1 k. 20.

Spółka Nakładowa
poleca resztującą niewielką ilość egzemplarzy następujących wydawnictw swoich:
CHMIEŁOWSKI PIOTR DR. Autorki polskie XIX wieku, Studium literacko-etyczajowe, oddzielno zeszcin portretami, str. 541 — rs. 2.
BRANDES JERZY. Główne prądy literatury europejskiej XIX w. Szkoła romantyczna we Francyi. Z portretami autora, str. 402 — rs. 1 k. 50.
SMOLEŃSKI WL.: Drobnia szlachta w Królestwie Polskiem, studjum etnograficzno-polemiczne — kop. 60.
— **Przerwót umysłowy w Polsce wieku XVIII**, studia historyczne — rb. 2 kop. 50.
Na przesyłkę do każdego rubla należy dołączyć kop. 15.
Skład główny w Administracyi „Prawdy,” Sadowa, 14.

Na koszt przesyłki do każdego rubla zwykłej ceny należy dołączyć kop. 15.

Redaktor i wydawca A. Świętochowski.